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“Azǝrbaycan” qǝzetinin 204-cü nömrǝsinin 1-ci sǝhifǝsi

Yarndan etibarən açq dildə gündəlik 
“Xalq sözü” adnda bir qəzetə nəşr edi-
ləcəkdir. Bu qəzetədə “Azərbaycan” qə-
zetəsi mühərrirləri iştirak edəcəklər. Za- 
mann fövqəladəliyi nəzərə alnaraq qə-
zetə gündüzləri saat 2-də nəşr [ediləcək] 
və tək nüsxəsi Bakda bir manatdan satı-
lacaqdr. 

* * *  
Müharibə meydanna göndərilmiş 

Azərbaycan əsgərləri üçün tərtib olu-
nacaq cəmiyyətlər və xəstə ya ki yaral 
əsgərlərə müavinətlər xüsusunda məslə-
hət olunmaq üçün iyun 16 bazar ertəsi 
saat 10-da Birinci Ünas [Qzlar] məktəbi-
nə (Nijni Kladbişinski və Zavedenski kü-
çələrin küncündə) ümumi müsəlman xa- 
nmlar dəvət olunurlar. 

T-150 
 
 

QİSMİ-RƏSMİ  
[RƏSMİ HİSSƏ] 

 
Azərbaycan Məclisi-Məbusan rəisi 

həzrətlərinin əmrnamələri 
Əmrnamə nömrə 104 
Kazmoğlu Seyid Hüseyn Sadiq 1919 

sənəsi may aynn 1-dən etibarən Azər-

baycan Məclisi-Məbusannn türk məz-
bətə mühərriri [protokol katibi] təyin edilir. 

 
Əmrnamə nömrə 105 
Azərbaycan Məclisi-Məbusannn türk 

məzbətə mühərriri Süleyman Nəzif 1919 
sənəsi aprel aynn 8-dən etibarən vəzi-
fəsindən kənar edilir. 

 
Əmrnamə nömrə 106 
Azərbaycan Məclisi-Məbusan idarəsi-

nin telefonçusu Ceyran xanm Şirinzadə 
1919 sənəsi may aynn 1-dən etibarən 
məzkur [deyilǝn] idarədə təhrirat [mǝktub] 
xidmətçisi təyin edilir. 

 
Əmrnamə nömrə 108 
Abbasəli Hacrzazadə 1919 sənəsi may 

aynn 20-dən etibarən Azərbaycan Məc-
lisi-Məbusan idarəsinin İcraat şöbəsi mü-
dirliyinə təyin olunur. 

 
Əmrnamə nömrǝ 109 
Abbasəli Əsgərzadə 1919 sənəsi may 

aynn 24-dən etibarən Azərbaycan Məc-
lisi-Məbusan idarəsinin mühasib müavi-
ni təyin edilir. 

 
Əmrnamə nömrə 110 
Təbib Əli bəy Seyidov 1919 sənəsi 

 

Bazar, 15 iyun 1919-cu il, nömrǝ 204

Gündǝlik siyasi, ictimai, ǝdǝbi, iqtisadi türk qǝzetǝsidir 
İkinci sǝneyi-dǝvamiyyǝsi. Yekşǝnbǝ, 16 ramazanül-mübarǝk sǝnǝ 1337. 15 hǝziran 1919 sǝnǝ. 

 

Türk vǝ islamlğa müd mǝqalǝlǝrǝ sǝhifǝlǝrimiz açqdr. Dǝrc olunmayan övraq iadǝ edilmǝz. Dǝrc edilǝn mǝqalatın mükafatın 
idarǝ tǝyin edir. Mǝhǝlli-idarǝ: Bak, Vorontsovski vǝ Qubernski küçǝlǝrin küncündǝ 4 nömrǝli evdǝ “Azǝrbaycan” idarǝsi. Tele-

fon nömrǝ 39-60. Tǝk nüsxǝsi 1 manat 50 qǝpik.  
 

Abunǝ şǝraiti: Bak üçün 1 aylğ 30 rublǝ, 2 aylğ 35 rublǝ, 3 aylğ 50 rublǝ. Qeyri şǝhǝrlǝr üçün 1 aylğ 25 rublǝ,  
2 aylğ 45 rublǝ, 3 aylğ 60 rublǝ. Elan atı: birinci sǝhifǝdǝ sǝtri 4 rublǝ, axrnc sǝhifǝdǝ sǝtri 3 rublǝ,  

itǝn şeylǝr vǝ yer axtaranlar üçün 2 rublǝ.     
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may aynn 28-dən etibarən Parlaman Qo-
rucu bölüyü təbibliyinə təyin edilir. 

 
Əmrnamə nömrə 111 
Parlaman idarəsinin təhrirat [mǝktub] 

xidmətçisi Şahin Mirsəyyabzadə 1919 
sənəsi iyun aynn 5-dən etibarən qullu-
ğundan əzl [kənar] edilir. 

 
Əmrnamə nömrə 112 
Parlaman idarəsinin telefonçusu Hǝ-

cər xanm Zeynalzadə 1919 sənəsi iyun 
aynn 9-dan etibarən həmin idarədə təh-
rirat xidmətçisi təyin edilir. 

 
Məclisi-Məbusan rəisi namna: 

Həsən bəy Ağayev 
Əslinə mütabiqdir. 

Kargüzar: C[amal] Paşazadə 
 
 

QƏZAVƏTDƏN 
[QAZILIQ İDARƏSİNDƏN] 

 
1919-cu sənədə may aynn 16-da mən 

də ruhani mollalar barəsində məlumat 
cəm etmək üçün yeni Qubadan ayrlb 
Bakya mülhəq olmuş [birlǝşdirilmiş] dağ 
kəndlərinə çxmşdm. Gədi kəndlərindən 
başlayb Zaratda tamam etdiyim kənd-
lərdə ruhanilərə dair məlumat və təsəv-
vüratdan əlavə, siyasi hökuməti xüsu- 
sunda dəxi bir qaç məlumat əxz etmi-
şəm. Əvvəlcə ruhanilər barəsində yazb 
sonra da siyasi məmurlar barəsində ya-
zacağam.  

Məzkur qəryələrdə [deyilǝn kəndlərdə] 
prixod mollalar Nikolay zamanndan tə-
yin olmuş zəvatdr [şəxslərdir]. Böylə ki, 
hans köyün camaatın istintaq etdikdə, 

məzkur ruhanilərin zülmündən dad edir-
lər. Hamdan ziyadə Xz mollalar molla 
Ələkbər və molla Pənah cənablarndan 
şikayət edirlər. Həqiqətdə bir parasnn 
şikayətinə diqqətlə kir verdikdə, insaf-
szlq və vicdanszlq hərəkatlar həqiqət 
olunur.  

Məsələn, molla Ələkbər cənablar Ni-
kolay məzul olandan [qovulandan] bu vax-
ta kimi bircə dəfə də olsa da, dəftərinə 
mülhəq [daxil, aid] olan köylərə təşrif apa-
rb nikahlarndan, talaqlarndan, vəfatla-
rndan və təvəllüdlərindən xəbər tutma- 
mşdr. Hər kəs də şəhadətnamə istədik-
də fövqəladə məbləğlər alb kəndi təsəv-
vüratı ilə şəhadətnamələr verir.  

Azərbaycan hökumətindən əqdəm 
[qabaq] bolşeviklər zamannda əxzi-əsgər 
[hərbi çağrş] zaman hər şəxs ki məzku-
r[a] para təklif və təslim eyləməzdi, hə-
man şəxsi neçə yaşnda olursa-olsun, əs- 
gərlik üçün bolşeviklərə təklif edirdi. 
Hətta köy camaatından bu barədə ona 
etiraz edən əşxas[] [şəxsləri] bolşeviklər 
əleyhinə çalşanlardan nisbət verib [bol-
şeviklǝr ǝleyhinǝ çalşanlarla ǝlaqǝlǝndirib], 
hökumətə donos yazard. Hətta məzkurun 
cibindən düşmüş bu barədə bir donos 
Xz kəndində bir küçədən taplmşdr.  

Şimdi isə Azərbaycan Hökuməti-cəli-
ləsi müavinətinə çalşmaq üçün əsgərlər 
siyahsnda bərəks [ǝksinǝ] edir. Böylə ki, 
hər kəs para verirdisə, onu yazmayb, 
para verməyənləri yazb əsgər göstərir. 
Bu barədə Qarabulaq camaatından Mir-
sadq ilə Mirfəttah nam [adl] şəxslərdən 
hərədən 700 manat albdr ki, sizin 7 və 
ya 8 yaşnda çocuqlarnz əsgər düşür. 
Təhqiq üçün həman şəxslərin sözlərinə 
bavər etməyərək [inanmayaraq] sordum 

 

[soruşdum]. 7 yaşnda çocuq məgər əsgər 
düşür ki, siz işbu məbləği ona verdiniz? 
Cavabnda: Bizim ailəmiz bu əhvalatı eşit-
dikdə təşvişə düşüb heç bir növ islah ol-
madlar, məgərinki paran molla Ələkbə- 
rə verib ondan daha əsgər yazmayacaq 
vədəsini alnca...  

Təəccüb burasdr ki, camaatın bu qə-
dər etirazlarna ki, hər köydə yazdğmz 
bəratülqövldə [protokolda] məzkurun zül-
mü barəsində bəyanat vardr, məzkur 
molla mən Bakya gələndən sonra mənə 
və Məşixət [Şeyxülislamlq] İdarəsinə əri-
zə vermişlərdir ki, məzkur şayiələr iftira-
dr. Xzda olan “Müsavat” şöbəsinin əza- 
s [üzvü] dəxi bu barədə “Müsavat” ida-
rəsinə məlumat veribdir və həman mə-
lumata dair “Müsavat” dəxi Məşixətə it- 
tila [xǝbǝr] vermişdir.  

Mollalarn zülümləri camaata o qə-
dər əsər etmişdir ki, köylərin əksərində 
məscidlər xaraba, məktəb yox, çocuqlar 
bisavad və cahil qalmşdr. Hərgah mol-
lalar yaxş olardsalar, məktəblər bina et-
dirib köy çocuqlarn təhsil və tədrisə 
məşğul edərlərdi. Köylərdə şəriətə mu-
ğayir [zidd] bir çox təmirlərin ədəmi [ol-
mamas] məəttəəssüfdür [tǝǝssüf doğu- 
rur]. Caddələri (yollar) çox fəna bir hal-
dadr. Lakin həmin Bak üstə mülhəq olan-
dan bəri asudə güzəran keçirdiklərini bə- 
yan edib, Azərbaycan Hökumətinə bu 
barədə səmimi-qəlbdən təşəkkürlərini 
bəyan edirlər.  

Bir para istibdad dövründən qalmş 
müstəbid şəxslərin dəxi dənə əlac im-
dadn rica etmişlərdir. Lakin həman zə-
vatın kim olduğunu sual etdikdə, qorxu- 
dan söyləməyirlər. Fəqət məx sorduq-
da Zərgərli İlyas Əbdül oğlundan şikayət 

edirlər və bu barədə bəndədən, quber-
nator həzrətlərinə yazb dənə əlac et-
mək üçün təmənna etmişdir və mən də 
onlara vədǝ vermişəm.  

Məzkur qəryələrin məsafəsi biri-bi-
rindən uzaq olduğu üçün sabiq qayda ilə 
hər icmaya bir molla kifayət etmədiyi 
üçün mən də Gədi icmasna iki molla, X-
z icmasna üç molla, Əngilan, Koxan üs-
tə mülhəq, Xǝlǝnc, Fndğan, Zərgərli, 
Qalaşx və Zarat icmasnn hərəsinə bir 
molla təyin etmək niyyətində olduğu-
m[u] Məşixət İdarəsinə ittila verib təs-
diqini xahiş etmişəm.  

Bundan əlavə, polis məmurlarndan 
bir para qüsurat [nöqsanlar] məsmu olar-
sa [eşidilǝrsǝ], Balaxan-Sabunçu polismeys-
teri bu barədə bir sərəncam çǝkməlidir. 

 
Bak qazs: Axund Əbdürrəhim 

Hadizadə 
Katib: Həsənağa Yusifxanl 

 
 

BİRİNCİ ZƏFƏR 
 
Hələ tüfənglər atılmadan, toplar pat-

lamadan birinci zəfərə nail olmağmzla 
Azərbaycan türk və islamlarn təbşir [müj-
dǝlǝmǝklǝ] və təbriklə özümüzü bəxtiyar 
ədd [hesab] edirik.  

Bu zəfər diplomatik bir müharibənin 
nəticəsidir ki, hökumətimiz tərəndən de-
nikinlilərə qarş elan edilmişdi.  

Dağstan zəbt və Azərbaycana qarş 
qorxulu bir vəziyyət ixtiyar etmiş olan 
Denikin macəras hökumətimizi bu qara 
təhlükəyə qarş durmaq və təhlükəni 
üzərimizdən dəf etmək üçün kamali-gər-
mi ilə [tam qzğnlqla] işə girişməyə və 
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qəhrəman ordumuzun süngüsü ilə 
bərabər qeyrətli əhalimizin hümmət və 
həmiyyətinə istinad edən diplomatik bir 
müharibə elanna məcbur etdi. 

Bu müharibə, görünür, böyük bir us-
tadlq və məharətlə icra edilirmiş ki, zə-
fər bizim tərəfdə oldu. Müttəqlər tərə- 
ndən kömək və müzahirət [dǝstǝk] gör-
məkdə olan Denikin[in] eyni Müttəq-
lərdən ən nüfuzlusu olan İngiltərə höku- 
mətinin “Haqsz soxulmuş olduğun yer-
lərdən çəkil!” əmrini alarkən nə qədər 
təəccüb edǝcǝyini təsəvvür ediniz.  

Denikin və həsrətkeşləri bundan mü-
lahizə etsinlər ki, diplomatiyada onlara 
qələbə çalmş olan Azərbaycan top və 
tüfəng müharibəsində dəxi onlar məq-
hur və münhəzim [mǝhv edilmiş vǝ mǝğ-
lubiyyǝtǝ düçar olmuş] edə bilər.  

Rus qaragüruhuna mənsub olanlar 
dəxi bir kərə bilməlidirlər ki, müstəbid 
Rusiyan diriltmək və istiqlallarn elan 
etmiş olan millətləri təkrar qul və əsir 
etmək onlarn təsəvvür etdikləri kimi 
asan iş deyildir. Qan, can və mal bahas 
ilə alnmş olan bu istiqlal yüngüllüklə 
əldən verilməz. Dərədən-təpədən yğl-
mş, yalnz bir pula və paraya qulluq edən 
ruhsuz, məfkurəsiz bir taqm səllərin 
əlinə silah verməklə onu ordu zənn edib 
də, istiqlal və azadlqlarn can və başla 
mühazə etmək və göz bəbəyi kimi sax-
lamaq əzmi ilə ruhən qəvi [güclü] və cis-
mən mətin olan bir millət üzərinə yürüt- 
mək nə qədər məntiqsiz, nə dərəcə ağl-
sz bir təşəbbüsdür ki, bu kimi əməl an-
caq denikinlilərdən baş verə bilər!  

Azərbaycan türklərinin müqəddəra-
tın əlinə almş olan hökumətimizin bu 
zəfəri Denikin fəqərəsində [hadisǝsindǝ] 

birinci – və ümid edirik ki, əbədi – bir zə-
fər isə, istiqlalmz müdaə yolunda ikin-
ci böyük zəfərdir ki, bunlardan birincisi 
keçənki zabastovkan [tətili] yatırtmaq və 
istiqlalmz qrmz təhlükədən qorumaq 
idi.  

Bundan belə, Azərbaycan türk və is-
lamlar mütməinül-qəlb [arxayn] olub mü-
qəddəratlarnn, istiqlal və azadlqlarnn 
möhkəm və ümidli bir əldə olduğunu yə-
qin edǝrlər. Yəqin edib də, bu hökumətə 
əllərindən gələn qədər köməyi, əlbəttə, 
müzayiqə etməzlər [ǝsirgǝmǝzlǝr]. Necə ki 
etməyirlər.  

Şübhə etməməlidir ki, müdəbbir [təd-
birli, ağll], səbat[l] və əzmkar bir höku-
mət ilə ruhən diri və mənən qüvvətli 
olan bir millət maddən və cismən dəxi 
böyük və sarslmaz bir qüvvətə malik 
olub da, heç bir vaxt ölməz və dünya dur-
duqca yaşar. 

Hacbəyli Üzeyir 
 
 

DENİKİN ORDUSUNUN  
İLK HƏZİMƏTİ 

 
Denikin ordusunun Dağstana qarş 

açdğ hərb və Azərbaycan istiqlaliyyəti 
əleyhində başladğ hücum ilk dəfə ola-
raq siyasi bir həzimətə [mǝğlubiyyǝtǝ] dü-
çar oldu.  

Denikinin bu həziməti Zaqafqaziya 
cümhuriyyətlərinin istiqlaliyyət uğrunda 
silah və topa sarlb düşməni qovmaq, 
düşmənin haydudca [quldurcasna] çxş-
larna qarş müqabilə etmək üçün mü-
said [əlverişli] bir zəmin verdiyi kimi, Bö- 
yük Avropa əfkari-ümumiyyəsini [ictima-
iyyǝtini] dǝ Qafqaziya cümhuriyyətlərinin 

 

lehinə tövcih edə bilməsinə [yönǝldǝ bil-
mǝsinǝ] də əmin bir vəsilə [vasitǝ] bəxş 
eyləmişdir. 

Denikin ordusu – Avropa dövlətləri və 
bilxassə [xüsusilǝ] İngiltərə üçün məlum 
olmuşdu ki – bir macəracu həyula [macǝ-
rapǝrǝst bir kabus] olaraq Qafqaziyann is-
tiqbal və müqəddəratına qarş hərəkət 
edir. Təyini-müqəddərat etmiş və inti-
zam və mədəniyyətpərvəranə idarələrlə 
sabiq Rusiyadan daha ziyadə hər tərən 
məhəbbət və hörmətini cəlb eyləmiş ki-
çik cümhuriyyətləri əzmək, kiçik cüm-
huriyyətlərin hər dürlü hüququna vəhşi- 
cə bir xatimə çəkməkdən ibarətdir.  

Bizim əfkari-ümumiyyəmiz [ictimaiy-
yǝtimiz] bundan əvvəl pək haql olaraq 
ingilis siyasətinə qarş ədəmi-məmnu-
niyyət [narazlq] göstərmiş və ikiüzlü bir 
siyasətə qarş bəzi protestolu təzahürat 
göstərmişdir. Fəqət əfkari-ümumiyyə onu 
da bilirdi ki, Azərbaycan türklüyünün bu 
qədər fədakarlq, bu dərəcə qəhrəman-
lq göstərərək əldə etdiyi və əldə etdik-
dən sonra da ən mədəni bir millətə yax- 
şacaq bir surətdə mühazəsinə çalşdğ 
istiqlaliyyəti Avropa dövlətləri kimi mə-
dəni və bilxassə İngiltərə kimi durəndiş 
[uzaqgörən] bir dövlətin büsbütün hesab-
sz buraxmas mümkün deyildir.  

Mümkün deyildir, çünki bu gün Avro-
pa dövlətləri və İngiltərə qarşsnda canl 
bir surətdə duran bir Azərbaycan[n] möv-
cudiyyəti ilə can da, mövcudiyyəti də bir 
həyula və yrtıclqdan ibarət olan Deni-
kin və bolşevik Rusiyas arasnda dağlar 
qədər böyük bir fərq vardr.  

Bu fərq ondadr ki, dünyann vida et-
mək istədiyi silah gücünü Denikin təzə-
dən ehya etmək [diriltmǝk] istəyir, əl 

çək-mək istədiyi təcavüzi bir hərbi 
[tǝcavüz- kar müharibǝni] o Denikin təcdid 
eyləyirdi [bǝrpa edirdi].  

Böyük Avropa dövlətləri və məsələn, 
iştə İngiltərə Qafqaziyada silahsz, güc-
süz və ancaq siyasətlə apardğ bir işi ki-
çik Denikin qüvvətlə həll etmək sevda- 
sna düşərsə, əlbəttə ki, hər tərəfdə dü-
çar olacağ şey həzimət və məğlubiyyət-
dir. Bu nöqteyi-nəzərlə London hökumə- 
tinin Qafqaziya hüdudlarn təyin edərək 
Denikinə də bir addm irəliyə atmamas 
haqqnda verdiyi qərar Denikin və “Yedi-
naya Rossiya”çlar üçün, həm də bizim 
üçün bir həqiqəti havi bulunmaqdadr 
[bir hǝqiqǝti ehtiva edir].  

Denikinçilər və “Yedinaya Rossiya”ç-
lar bilsinlər ki, əski Rusiyan ehya etmək 
kiri bir nəzəriyyə olaraq qalr və heç bir 
vaxt da əməliyyata uymaz. Binaənileyh 
[ona görǝ], denikinçilər bihudə yerə həm 
özlərinin qann tökməsinlər, həm də 
başqalarnn hüzur və səadətlərini ixlal 
eyləməsinlər [pozmasnlar]. Çünki bunun 
nə axr vardr, nə də müsbət və faydal 
bir qayəsi.  

Bizə gəlincə, bizim üçün bu vəziyyət 
zatən məmul [gözlǝnilǝn, arzu edilǝn] idi. 
Əgər siyasiyyatda biz böylə bir qələbəyə 
nail olmasaydq belə, hüdudlarmzda 
bəkləyən əsgərlərimiz, istiqlal və hürriy-
yətimiz uğrunda hazr bulunan yüz min-
lərcə Azərbaycan türkü Denikin ordusun- 
dan qəti bir qələbə və zəfər qazanmayn-
ca və istiqlaliyyətimiz haqqnda ciddi bir 
təminat almaynca yolundan dönməyə-
cək, əzmindən vaz keçməyəcəkdi.  

Son tətil əsnasnda millətimizin ən 
kasb və demokrat sinnin göstərdiyi və-
tənpərvəranə təzahürat dəxi göstərir ki, 
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millətin əzmi, millətin qərar qətidir:  
– Ya istiqlal, ya ölüm!  
İştə, o türk demokratiyasnn haql 

olaraq çxardğ səs bu gün Avropa döv-
lətinin ən böyüyü tərəndən də müzahi-
rət olunur [dǝstǝklǝnir]. O səsə, yaraşan 
bir cavabla müqabilə edilir. Digər tərəf-
dən, Dağstan millətdaşlarmzn dəxi şi-
mal kabusundan qurtulub da bizimlə bə- 
rabər yenidən ciddi bir surətdə hökumə-
ti tənzim [nizamlamaq] və istiqlaliyyəti təh-
kim [möhkǝmlǝndirmǝk] üçün əl-ələ verə- 
rək çalşmaqlğmza sahə açlmş demək-
dir. Hər nə olsa da, İngiltərə dövlətinin 
məlum qərar gərək Dağstan və gərək 
Azərbaycan haqqnda mövcibi-məmnu-
niyyətdir [mǝmnuniyyǝt yaradr] deyə bi-
ləriz. 

Ə. Həmdi [Qaraağazadǝ] 
 
 

ZAQAFQAZİYANIN SƏRHƏDİ 
 
Hökumətimizin siyasi müzəffəriyyəti 
Cümə günü ayn 13-də səhər saat 11-

də İngilis Komandanlğ tərəndən Hö-
kumət rəisi Nəsib bəy Yusifbəyli cənab- 
larna yazlan rəsmi bir məktub cüzündə 
[mǝktubun bir hissǝsi kimi] Zaqafqaziya-
dak İngilis Komandanlğ nümayəndəsi 
general Korinin bir təbliği ilə bir xəritə 
təslim edilmişdir. Bu xəritədə İngiltərə hö-
kuməti-kraliyyəsi tərəndən Zaqafqaziya 
cümhuriyyətləri ilə Denikin ordusu ara-
snda bir xətti-fasil [ayrc xǝtt] (sərhəd) 
təyin edilmişdir. Bu sərhəd Qara dəniz 
sahilində Bzb nəhrinin mənsəbindən baş-
layb, bu nəhrdən şimala Suxum sərhədi, 
oradan şərqə doğru uzanb Suxum, Ku-
tais, Tiis və Dağstan vilayətlərinin hü-

dudu, Petrovsk-Dağstan dəmiryolunun 
5 mil cənubunda vaqe [yerlǝşǝn] nöqtəyə 
çatır, oradan cənub-şərqə dönüb dəmir-
yola müvazi [paralel] bir xətlə 5 mil fasi-
lədə [mǝsafǝdǝ] davam edib, Petrovsk- 
dan 5 mil aşağda Kaspi dənizinə dayanr 
[dirǝnir].  

İngiltərə hökumətinin qərarna görə, 
Denikin bu sərhəddən aşağya qoşun 
göndərə bilməyəcək və Qafqaziya cüm-
huriyyətləri də bu sərhəddən yuxarya 
keçməyəcəklərdir.  

––– 
Bu surətlə bütün Dağstan vilayəti Pet-

rovsk həvalisindən [ətrafından] bir cüzü 
[bir hissǝsi] müstəsna olmaq üzrə, Deni-
kin ordusu tərəndən tamamilə təxliyə 
edilməlidir.  

––– 
Hökumət məhalində [dairələrində] 

hökmfərma olan [hökm sürǝn] bir qənaə-
tə görə, 3-4 günün ərzində Dağstan əra-
zisi Denikin ordusundan tamamilə boşa- 
lacaq, onun yerini isə Azərbaycan əsgər-
ləri tutacaqdr. 

 
 

İTALİYA HEYƏTİNİN TƏBRİKİ  
 
Dün şəhərimizdə bulunan İtaliya he-

yəti-əsgəriyyəsi [hǝrbi heyǝti] rəisi pol-
kovnik Mişel tərəndən Hökumət rəisi 
namna aşağdak təbrik məktubu aln-
mşdr: 

Azərbaycan Cümhuriyyətinin hüdu-
dunu təyin haqqnda İngilis Komandan-
lğndan aldğnz xoş xəbərdən dolay 
Qafqaziyada bulunan İtaliya heyəti zabit-
ləri namna zati-dövlətlərinə ərzi-təbri-
kat etməklə müftəxirəm [tǝbriklǝrimi bil- 
dirmǝklǝ iftixar edirəm].  

 

Zati-dövlətlərinə məlumdur ki, İtaliya 
heyəti zabitləri Azərbaycan xalqnn kən-
di istiqlaln müdaə üçün gördüyü ciddi 
tədbir və hazrlqlar nə qədər böyük bir 
maraqla təqib edir və bu məmləkət əha-
lisinin ruhlandğ hissiyyatı nə qədər dərk 
edir və anlayrlar.  

Bilvəsilə [fürsǝtdǝn istifadǝ edǝrǝk], eh-
tiramati-faiqəmin [böyük hörmǝtlǝrimin] 
qəbulunu rica eylərəm, əfəndim. 

 
İtaliya heyəti rəisi: polkovnik Mişel 

 
 
 

TELEQRAF XƏBƏRLƏRİ 
 
İngiltərə Rusiya barəsində 
Ordunun saxlanmas barəsində sme-

ta təqdim edərək Çörçill demişdir: 
Mümkündür ki, yayn axrlarnda İn-

giltərə qoşunlar Rusiyadan geri dəvət 
edilsin. İngiltərə siyasətinin əsas böylə-
dir ki, Rusiya ruslar tərəndən xilas edil-
məlidir. Rusiya demokratik bir məmləkət 
olmaldr. 

 
İsveç sənaəti [sǝnayesi] 
Stokholmdan verilən xəbərlərə görə, 

kağz fabrikalar külli miqdarda kağz ha-
zrlamşlar ki, bunlar aparmağa yer yox-
dur. Mexaniçeski zavodlara sifariş gəlmə- 
yir. Parça toxuyan zavodlar qapanmaq-
dadr. Kimyəvi şeylər Amerika mallarn-
dan ucuzdur.  

 
8 saatlq iş 
Stokholmdan xəbər verirlər ki, Aşağ 

Palatada uzun müzakiratdan sonra əmə-
lələrin [fəhlələrin] 8 saatlq işi barəsində 

qanun qəbul edilmişdir. Həman gün qa-
nun layihəsi Yuxar Palataya idxal edil-
mişdir. Fəqət orada müzakirə edilib 70 
səslə 40 səsə qarş olaraq rədd edilmiş-
dir. Bu münasibətlə Baş vəzir bəyan ey-
ləmişdir ki, növbədə Yuxar palatann bu- 
raxlmas məsələsi qoyulmuşdur. 

 
Müttəqlər və Kolçak 
Fransa Hökuməti Kolçakn cavabn 

son dərəcə məmnuniyyətbəxş ədd [he-
sab] edir. Kolçak Müttəqlərin bolşevik-
lərə zidd olan rus hökumətini təsdiq et- 
mələri təklini qəbul etmişdir. Fransa 
Hökuməti iki qeyd eyləmişdir. Bunlarn 
biri Məclisi-Müəssisan, digəri özlərini 
müstəqil elan edən rus oblastlar haq-
qnda. Məlum deyil ki, bu cavab Vilsonu 
raz salacaq, ya yox. Ola bilər ki, Vilson 
Kolçakn şərtlərini əvvəlki siyasətə qayt-
maq arzusu hesab etsin. 

 
Kolçakn Müttəqlərə notas 
Liondan xəbər verirlər ki, Kolçak Müt-

təqlərə təqdim etdiyi notada deyir ki, 
onun birinci məqsədi Məclisi-Müəssisan 
intixabatına şüru etməkdir [seçkilərinə baş-
lamaqdr]. Müttəqlər Kolçaka təklif eylə-
mişdir ki, hərgah yeni intixabat mümkün 
olmasa, 1917-ci ildə intixab edilən üzvlər 
dəvət edilsin. Kolçak buna zidd olaraq 
demişdir ki, 1917-ci ildə Məclisi-Müəs-
sisan qeyri-adi bir surətdə intixab edil-
mişdir. Polşa məsələsi Kolçakn bəyana- 
tına görə, müşküllük törətməyir. Polşa-
nn istiqlaliyyəti qəbul edilmiş, sərhəd 
təyini məsələsi hər iki tərən rizas ilə 
həll edilir. Kolçak bəyan edir ki, Oktyabr 
inqilabndan əvvələdək Rusiya hökumə-
tinin olan borclarn təsdiq edir. 
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Kolçak nümayəndəsi Londonda 
Londondan teleqraf edirlər ki, “Tayms” 

qəzetəsinin məlumatına görə, Kolçakn 
nümayəndəsi buraya varid olmuşdur [gǝl-
mişdir]. 

 
Odessada fransz gəmiləri  
Yekaterinodar - Novorossiyskdən xə-

bər verilir ki, Odessa iskələsinə [limanna] 
bir neçə fransz gəmiləri gəlmişdir. Şura 
Hökuməti paroxodlarn komandasndan 
nə səbəbə gəldiklərini soruşmuşdur. Pa-
roxod komandan bu təkli rədd edib de-
mişdir ki, bu barədə heç bir cavab verə 
bilməzlər, çünki məsələ Fransz Koman-
danlğna aiddir. 

 
Rusiya haqqnda 
Petroqrad - “Tayms” qəzetəsinin xü-

susi teleqrafında denilir (bu teleqrafın 
baş alnmamşdr): 

Mümkündür ki, bolşeviklər bizə mü-
kafat hazrlasnlar. Bu gün mən Şimali 
Rusiya general-qubernatoru [Yevgeni-
Lüdviq Karloviç] Miller ilə görüşdüm. Ge-
neral dedi ki, Petroqrad və Moskvan al- 
maq üçün bizə müavinət ediniz və sonra 
biz bütün Rusiyan bolşeviklərdən azad 
edəriz. Gəmiləri təmir edən ustalarn təb-
liğatı bizə əngəl törədir. Bunlar Arxan-
gelskdə bolşevizm olduqda məmur imiş- 
lər. 

 
 

SÜLH ƏTRAFINDA 
 
Almaniya əks-təklinə cavab 
İngiltərə mətbuatı xəbər verir ki, hə-

ləliyə hərçənd saziş hüsula gəlməmişsə 
də, Dördlər Şuras bu günlərdə Almaniya 

əks-təklinə cavab hazrlayb qurtara-
caqdr. Zərərlərin verilməsi şəraitinin nə 
tövr dəyişiləcəyini xəbər verirlər. Məbləğ 
hələ müəyyən edilməyəcəkdir. Bu məsə-
ləyə baxan Beynəlmüttəq Komisyon 
[Müttǝqlǝraras Komissiya] öz işini üç-dörd 
ay müddətində qurtaracaqdr. Bu barədə 
məzkur [deyilǝn] komisyona müəyyən ix-
tiyarlar verilmişdir. Bu qərar üzrə Alma-
niyann zərərlər əvəzində verəcəyi məb- 
ləğ noyabr ayna qədər məlum olacaqdr. 
Bu yaxnlarda Vilson həman komisyona 
Amerika nümayəndəsini təyin edəcəkdir. 
Almaniya 4 maddənin güzəşt edilməsini 
tələb edir. Sülh müahidənaməsində [sa-
zişindǝ] bundan sonra imza edəcəyini şərt 
qoyur. 

Həman maddələr bunlardr: 
1) Yuxar Sileziyada olan kömür mə-

dənlərinin bir hissəsi Almaniya nənə 
[xeyrinǝ] olaraq təmin edilsin; 

2) Zərərlərin verilməsini təyin edən 
komisyon heyətinə Almaniya nümayən-
dəsi qəbul edilsin; 

3) Almaniya hökuməti Cəmiyyəti-Əq-
vamda [Millətlər Cəmiyyətində] iştirak edən 
millətlər cümləsinə daxil edilsin; 

4) Almaniya müstəmləkələrindən bi-
rinə mandat verilsin. 

 
- Axrnc alnan xəbərlərə baxmaya-

raq, almanlarn cavab hələ hazrlanma-
mşdr. Amerika nümayəndələrinin rəyi- 
nə görə, gələn həftə Müttəqlərin Alma-
niyaya cavab verildikdə axrnc söz deyi-
ləcəkdir.  

Amerika nümayəndələrindən birinin 
dediyinə görə, Almaniyaya sülh müahi-
dənaməsini [sazişini] imza etmək üçün az 

 

bir vaxt veriləcəkdir. Fransa nümayəndə-
ləri böylə təsəvvür edirlər ki, hərgah 4 
maddə üçün güzəşt olmasa, almanlar 
sülh müahidənaməsini imzadan imtina 
edəcəklərdir. Yəqin edildiyinə görə, bu 
maddələr haqqnda güzəşt olmayacaq-
dr. Cəmiyyəti-Əqvam komitəsi Almani-
yann Cəmiyyəti-Əqvama daxil ediləcəyi 
müddətin azalmasn müzakirə etmək-
dən ötrü şənbə günü cəm olacaqdr.  

Almaniyann qərbi sərhədlərini təyine-
dici komisyonun bu günlər iclas olacaq-
dr. Təsəvvür edildiyinə görə, müahidə- 
namə ilə Yuxar Sileziyann Polşaya məx-
sus edilmiş hissəsi rəyi-amm [referendum] 
ilə Almaniyaya qaytarlacaqdr. Ancaq bu 
şərtlə ki, seçkilərə almanlar tərəndən 
təzyiq edilməsin. 

 
Ordu tərxisi 
Sülh müahidənaməsi imza edilən ki-

mi Reyndə olan işğal əsgərlərinin miq-
dar azalacaqdr.  

 
Lloyd Corc Almaniya haqqnda 
Londondan xəbər verirlər ki, Lloyd 

Corc Amyendə olan Uels rqəsi [divizi-
yas] əsgərlərinə müraciət edib demişdir 
ki:  

Almanlarn izhar etdiklərinə [bildirdik-
lǝrinǝ] görə, sülh müahidənaməsini [sa-
zişini] imza etməyəcəklərdir. Biz isə cavab 
verdik ki, siz gərək sülh müahidənamə-
sini imza edəsiniz. Hərgah siz onu Ver-
salda imza etməsəniz də, Berlində imza 
edərsiniz. Biz güzəştdə bulunmaq xəya-
lnda deyilik. Dünyann gələcəyi o sülh-
dən asldr ki, biz onu imza etməyə məc- 
bur etməliyiz. Hərgah sizin Berlin üzəri-

nə getməyiniz lazm olsa, hərgah sizin 
məzuniyyətiniz təbdil edilib [dǝyişdirilib] 
Londona getməyiniz təxirə salnsa, bili-
niz ki, bir tək mən məsulam. Ona görə 
siz təqib ediniz ki, yazlmasna kömək et-
diyiniz sənədə möhür qoyulsun. 

 
Almanlar sülh haqqnda 
Almaniya nümayəndəsi Rantsau Ver-

saldan çxb Berlinə əzimət edərkən [ge-
dǝrkǝn], Almaniya heyəti üzvlərini dəvət 
edib demişdir ki:  

“Onlara deyiniz, hərgah sülh şəraiti 
[şǝrtlǝri] təbdil edilməsə [dǝyişdirilmǝsǝ], 
mən Berlində onlar imza etməkdən im-
tina edəcəyəm. Başqalar sülh müahidə-
naməsini [sazişini] imza etsələr də, mən 
heç vaxt imza etmərəm.” 

 
İngiltərə Sülh Şuras sədrinin pro-

testosu  
İngiltərə Sülh Şurasnn sədri Çarlz 

Tredelyan “Mançester” qəzetəsində sülh 
şəraitinə qarş etiraz eyləmişdir:  

“Bu sülh müahidənaməsi [sazişi] mü-
haribənin müvəqqəti surətdə dayandrl-
masndan başqa bir şey deyildir. Bey- 
nəlmiləl bir sülh aparatı kimi onu tələqqi 
etmək [qiymǝtlǝndirmǝk] olmaz. Beynəl-
miləl demokratiya öylə bir sülhə ümidvar 
idi ki, o, Vilsonun 14 maddəsində müəy-
yən və aşkar göstərilirdi. İndiki sülh müa-
hidənaməsinin böyük tənqidə ehtiyac 
vardr.” 

Protestoda denilir ki: 
“Cümhuri Almaniyaya [Almaniya Res-

publikasna] verilmək istənilən indiki sülh 
müahidənaməsini vücuda gətirmək ol-
maz. Saar hövzəsi barəsində olan qətna-
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mə öylə bir xətadr ki, onun mislini 18- 
71-ci ildə Prussiya eyləmişdi. Şərqi Prus-
siyan ayrmaq, Dansiq barəsində olan 
siyasət almanlarn hissiyyati-milliyyələ-
rini təhqir edir. Mandat maskas altında 
müxtəlif surətdə ilhaqlar [birlǝşdirmǝlǝr] 
vardr. İlhaq edilən, yaxud mandat altına 
al[n]maq istənilən yerlərin istiqlaliyyəti 
var demək olmaz.”  

Etiraz bu sözlərlə qurtarr:  
“Heç kim inanmaz ki, bu sülh müa-

hidənaməsi əbədilik olacaqdr. Ona görə 
də bu müahidənamə hər bir demokrat və 
beynəlmiləliyyətçi tərəndən rədd edil-
məlidir. Ola bilər ki, aclq düşməni sülh-
naməni imza etməyə vadar etsin. Fəqət 
beynəlmiləlçilər beynəlmiləl demokrati-
yaya istinad edərək bu müahidənamənin 
təbdil [dǝyişdirilmǝsinǝ] və müzakirə edil-
məsinə çalşmaldrlar.” 

 
 
 

ŞİMALİ QAFQAZİYADA 
 
Silahlarn tərk etmək istəməyən kom-

munistlər (bolşeviklər) Verxni Urob höv-
zəsi tərənə sxşdrlmşlardr. Bunlarn 
müxtəsər bir hissəsi Xristianski mövqi-
f[in]dən [stansiyasndan] çxb meşələrdə 
gizlənmişlərdir. İnquşistandan bolşevizm 
hərəkatı Kabardaya sirayət etmişdir [ya-
ylmşdr]. Oraya kabardin bolşevikləri ke-
çib üsyan qalxzmşlardr. Ona görə də 
rotmister Serebryakov cǝza dəstələri təş-
kil etməyə başlamşdr. Çijok dairəsində 
Kovalenkonun təhti-idarəsində [idarǝsi al-
tında] bir dəstə qarətə başlamşdr. Bu 
dəstəni məhv etməyə dəstələr göndəril-
mişdir. 

Qroznda yanğn 
Qrozn neft mədənlərində vaqe olan 

axrnc yanğnlardan 55-56 nömrəli vş-
kalar [buruqlar] yanmşdr. Xəsarət 10 mil-
yon manatadəkdir. 

 
Denikin ordusu haqqnda 
Dağstandan gəlmiş və etibara məz-

hər olan bir zatın [etibarl bir şǝxsin] rəva-
yətinə görə, Denikin ordusu qayət nizam- 
sz bir haldadr. Petrovskdan Azərbaycan 
sərhədinədək onlarn miqdar 600 nəfər-
dən ziyadə deyildir. Dabravollarn [könül-
lülǝrin] miqdarnn artmasna şimalda olan 
bolşeviklər mane olurlar.  

Azərbaycan əleyhinə hərbi hərəkat- 
da bulunmaq onlar üçün əbədən müm-
kün deyildir. Çünki, əvvəla, onlar azdrlar, 
intizamszdrlar; saniyən [ikincisi], cənub 
tərəndən onlara bolşevik xətrəsi [təh-
lükəsi]  vardr.  

Buna görə də dabravollarn dostlar 
tərəndən buraxlan həyəcanl xəbərləri 
mübaliğəli sanmaldr. 

 
 

VÜKƏLA ŞURASINDA  
[NAZİRLƏR KABİNETİNDƏ] 

 
– Rəisi-vükəlann [Baş nazirin] Maarif 

naziri müavini təyini haqqndak məru-
zəsindən sonra qət edilmişdir [qǝrara aln-
mşdr]: 

Şahsüvarovu Maarif naziri və Ədyan 
[Dini Etiqad] naziri müavinliyinə təyinlə 
nazirlik vəzifəsinin ifasn ona mühəvvəl 
etməli [tapşrmal]. 

 
– Maliyyə nazirinin spirt və istehsalatı 

[spirt vǝ spirt mǝhsullar] aksizini artırmaq 
 

haqqndak məruzəsindən sonra qət edil-
mişdir: 

Məruzə təsviblə [bǝyǝnilmǝklǝ], təs-
diqdən ötrü Məclisi-Məbusana idxal tap-
şrlsn. 

 
– Maliyyə nazirinin aksizsiz təcili və 

rəhn qəbulu haqqndak nizamnamənin 
dəyişməsi haqqndak məruzəsindən son-
ra qət edilmişdir: 

Məruzə təsviblə, təsdiqdən ötrü Məc-
lisi-Məbusana idxal tapşrlsn. 

 
– Maliyyə nazirinin Baknn mədən də-

vairindəki [dairələrindəki] fəhlələrin müs-
kirata [spirtli içkilərə] alşmas önünü al- 
maq üçün tədabiri [tədbirləri] haqqndak 
məruzəsindən sonra qət edilmişdir: 

Məruzə təsviblə, təsdiqdən ötrü Məc-
lisi-Məbusana idxal tapşrlsn. 

 
– Rəisi-vükəlann Məclisi-Məbusann 

qətnaməsi üzrə dövləti mühazə [dövlǝt 
mühazǝsi] təşkili haqqndak məruzəsin-
dən sonra qət edilmişdir: 

1) Dövləti mühazədən ötrü təşkil 
ediləcək heyət “Dövləti Mühazə Komi-
təsi” nam [ad] ilə təsmiyə edilsin [adlan-
drlsn]. 

2) Dövləti Mühazə Komitəsi 5 nə-
fərdən mürəkkəb olur: Rəisi-vükəla, Hər-
biyyə naziri, Türuq və Məabir [Nəqliyyat və 
Rabitə] naziri, Xariciyyə naziri və Ədliyyə 
naziri. 

Qeyd:  
a) İclasn qanuni olmas üçün həman 

5 zəvatdan [şǝxsdǝn] 3-ü isbati-vücud [iş-
tirak] etməlidirlər (kvorum).  

b) Sədr özü isbati-vücud etmədikdə, 
o, öz vəzifəsini xahişi üzrə [öz istǝyinǝ gö-
rǝ] bir nəfər üzvə həvalə edir. 

“DƏRBƏND – DƏMİR QAPI” 
 
Dağstanda vaqe olan son hadisələr 

nəticəsində çar həsrətkeşlərinin qara qüv-
vəsi Dərbəndə kimi gəldi. Bu münasibət-
lə Azərbaycan xalqnn, Azərbaycan türk- 
lərinin Parlamanndan tutub Hökuməti-
nə və rqələrinə qədər nə kimi həyəcan 
içinə düşdükləri hamya bəllidir.  

Hökumətimiz tərəndən görülən təd-
birlərə cavabən Denikin nümayəndələri 
əvvəlcə inandrmşlard ki, könüllülər Dər-
bənddən cənuba keçməyəcəklər. Sonra-
lar isə Qzlburun - Zaqatalan son bir xətt 
nişan vermək istəmişlərdi. Bununla da 
Denikin ordusu paytaxtımzn can dama-
r Şollar suyunu əlinə almaq və şimalda 
Dərbənddən bu yana heç bir möhkəm 
qalaya malik olmayan Cümhuriyyətimizi 
təhdid altında saxlamaq istədiyi gizli de-
yildir. Odur ki, Denikin ordusunun nüma-
yəndələrinə “Könüllü ordusu Dağstan- 
dan çxmasa, Azərbaycan özünü rahat 
hiss etməyəcəkdir” deyə Rəisi-vükəla 
həzrətləri tərəndən cavab verilmişdi.  

Doğrudan da, bu böylədir. Qafqaziya-
nn əhvali-coğrayyəsinə az-çox bələd 
olanlar bunu təsdiq edərlər ki, Dağstan, 
xüsusən Dərbənd, Azərbaycann son is-
tehkamdr. Dərbənddə oturanlar istə-
dikləri vaxt Azərbaycan təhdid altına ala 
bilərlər. Və Qafqaziya tarixi ilə aşina 
olanlar da bilirlər ki, Dərbəndin durduğu 
yer Cənubi Qafqaziya və Yaxn Asiya ilə 
Şimali Qafqaziya və Şərqi Avropan bir-
ləşdirən dar bir düzəngahn üstündədir. 
Həzrəti İsann təvəllüdündən neçə əsr 
irəlidən bu vaxta kimi bu yer millətlərin 
güzərgah olubdur.  
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Hindistana sğmayan millətlər indiki 
İran və Azərbaycan təriqi [yolu] ilə gəlmiş 
və Dərbənd yolu ilə Kaspi kənar ilə Avro-
paya keçmişdir. Həmçinin Xita-Altay [Çin-
Altay] tərəərindən çxb Ural təriqi ilə 
Şərqi Avropaya dolan millətlərin də cə-
nuba doğru dönən qismi bu yol ilə Azər-
baycana və Anadoluya dola bilmişdir. Son- 
ra yenə İsadan qabaq məşhur İskəndəri-
Rumi İran fəth etdikdən sonra vilayətini, 
şimal tutmuş vəhşilərdən mühazə üçün, 
rəvayətə görə, Dərbəndi bina etmişdir.  

İsann təvəllüdündən 5-6 əsr sonra 
Şərqi Avropan bürüyən türk tayfalar 
buradan cənuba, İrana, Ruma və başqa-
larna hücum edərdilər. Türk tayfalarn-
dan ən məşhuru və həm də əsrinin ən 
mədəni bir xaqanlğn qura bilən xəzər-
lər Cənubi Rusiyan istila etmiş, Şimali 
Qafqaziyan Dərbəndə kimi tutmuşlard. 
O vaxt iranilər Dərbəndi, xəzərlər də in-
diki Şamilqala, sabiqdə Petrovsk adlanan 
o vaxtın Səməndərini tǝhkim edirdilər 
[möhkǝmlǝndirirdilǝr]. Böylə ki, xəzərlər 
Azərbaycan və Cənubi Qafqaziyaya ha-
kim olmaq üçün mütləqa əvvəl Dərbəndi 
tutur, bərkidir, sonra cənuba keçməyə 
başlayrd. Eyni surətdə də İran hökumə-
ti Azərbaycan və İran mühazə üçün 
Dərbəndi zəbt və əldə saxlamağa çalşr-
lard. Hətta bu şəhəri əldə saxlamağa hər 
iki tərəf olmazn hiylələrə müraciət edir-
mişlər.  

7-ci əsrlərdə Dərbəndi almş, Azər-
baycan sərasər, Gürcüstan, Ermənistan 
və İran İraqa kimi bürümüş Xəzər türk-
lərini bu yerlərdən çxarmağa ərəb or-
dular gəlməyə başladlar. Ərəbistandan 
gələn əmrlər hams “Azərbaycan təmin 

üçün Dərbəndi əldə saxlamağa səy edi-
niz” deyirdi.  

Dərbəndin, ya Dəmir qapnn tutduğu 
sövqülceyş [strateji] mövqe sayəsində idi 
ki, xəzərlər bir çox müddət aləmi kən-
dilərinə tabe etmiş ərəb ordusu ilə çar-
pşa bildilər və sonralar ərəblər Dərbən- 
di aldlarsa da, daha yuxar gedə bilmə-
dilər. Dərbəndin mövqeyi hərb və söv-
qülceyş nöqteyi-nəzərincə o qədər əhə- 
miyyətli idi ki, ərəb əmirləri, o cümlədən 
xəlifə Harun ər-Rəşid belə buran ziyarət 
etmişdi. Rəvayətlərə görə, Harun ər-Rə-
şidin bir oğlu əlan [indi] Dərbənddə dəfn 
olunmuşdur.  

Dərbənd – Zaqafqaziyann və Azər-
baycann açardr. Doğrudan da, tarixdə 
səhv olmayaraq Dərbəndin tutduğu yerə 
Kaspi qaps, Dəmir qap, Babül-əbvab [Qa-
plar qaps] deyə söyləyirlər. Guya bu-
rada, bu dar yolda hakim olanlar bir də- 
mir qap qayrmş və bununla əbədi ola-
raq Cənubi Qafqaziyan mühazə və mü-
daəyə müvəffəq olmuşdur. Əgər bu, ta- 
rixdə olmamşdrsa da, Dərbənd, Dəmir 
qap, Kaspi qaplar kimi adlar ancaq coğ-
raya nöqteyi-nəzərincə söylənirmişsə, 
inanalm ki, dəmir qap olmasa da, dəmir 
hasar vasitəsilə bu yerdən Azərbaycan 
təmin etmək mümkünatdandr. Təbiidir, 
indi dəniz, hava müxabiratınn [rabitǝsi-
nin] tərəqqi etdiyi bir zamanda quru yo-
lunun, dəmir qaplarn o qədər də əhə- 
miyyəti yoxdur. Lakin bununla bərabər, 
Dərbəndi möhkəm saxlamş bir höku-
mət özündən dəfələrlə artıq qüvvəyə 
müqabilə edə bilər. 

Bu gün İrann şimal, Gürcüstan, Er-
mənistan və Yaxn Asiyan qurudan şi-

 

mal ilə, Avropann şərqi ilə mərbut edən 
[bağlayan] yol Dərbənd keçidindən, Də-
mir qapdan keçir, gedir. Bu qədər söv-
qülceyş əhəmiyyətdən əlavə bunu da 
deməliyiz ki, Dərbənd və nahiyəsi Azər-
baycan türkləri ilə məskundur. Dilləri, 
adətləri, mətbuatlar, ədəbiyyatlar eyni 
Azərbaycan türkcəsi ilədir. Bütün bunlar 
Dərbəndin Azərbaycan üçün nə qədər 
əhəmiyyətli olduğunu isbat edir. Əgər 
biz də İskəndəri-Rumi kimi, Qubad, Nu-
şirəvan, Xəzər qaanlar və ərəb xəlifələri 
kimi Dərbəndin strateji (sövqülceyş) əhə-
miyyətini anlamasaq, Azərbaycanmz 
şimaldan daimi bir təhlükə altında bu-
lundurmuş olarq və məmləkətimizi hə-
mişəlik bir zərbəyə və hücuma məruz 
qoyarq deməkdir.  

Vətənimizin dəmiq qaps olan Dər-
bənddə ancaq Dağstan kimi dost və 
həmdin bir hökumətin olmas bizi sakit 
və rahat buraxa bilər. Denikin kimi qara 
kirli, müstəbid bir generaln orada bu-
lunmas bizi həmişə qorxu və həyəcan 
altında saxlamaldr. 

 
Məhəmmədzadə Mirzəbala  

 
 

DAMARLARIMIZDA  
QAN VARDIR! 

 
Uzun illərdən bəri məzlum türk irqi-

nin qan və kəmikləri [sümükləri] üzərində 
səltənət quran çarizm bütün həşǝmət və 
daratı [ehtişam və dəbdəbəsi] ilə, bütün 
amal və istiqbal ilə yxld. İrqimin yeni 
bir tarixi doğdu. Fəqət, ey sevgili millə-
tim, çarizmin ənqaz [tör-töküntüləri] əski 

binayi-səltənəti [səltənət binasn] yeni-
dən qurmaq, sənin məsum boynuna ye-
nidən qara həlqələr keçirmək istəyir.  

Yaşadğmz zamanlar sənin tarixinin 
ən yanq səhifələridir. Lakin unutma ki, 
sən bilxassə qəhr çəkmək, fəlakət gör-
mək və əziyyət dadmaq üçün dünyaya 
gəlmiş bir nəsildənsən. Və əsla məyus 
olmazsan. Əsasən, bu qəhrlərə təhəm-
mülün [dözümün], şübhəsiz, sərbəst və 
vəqur [vüqarl] yaşamaq istədiyin üçün-
dür.  

 
* * *  

 
İstiqlalmz bahar günəşinin ilk şüalar 

altında açlan və şimdi soyuq, donduru-
cu ruzigarlara məruz qalan tumurcuq-
lara bənzəyir. Biz də düşmənə ilk əvvəl 
hücum edəcək, ilk qurşunlara köks gərə-
cək nəfərləriz. Vəzifəmiz bayrağmz əli-
mizə alaraq irəliləmək, çünki zəfər ray 
[bayrağ] irəlidədir! 

Biz fəxr və şərəə ölərsək, millət üçün 
can vermiş olmaq təsəllisi, ruhlarmz 
müəbbədən təziz edəcək [ǝbǝdi olaraq 
şǝrǝǝndirǝcǝk]. Bizdən sonra gələcək nə-
sillər məzarlarmz qarşsnda hörmətlə 
əyiləcəklər və bizi təqdis edəcəklərdir 
[müqǝddǝslǝşdirǝcǝklǝr].  

Rus-japon [yapon] müharibəsi[ndǝ] 
Port-Artur qalasna hücum edən japon-
larn yalnz bir eşqi vard – ölmək! Və və-
tən yolunda ət və kəmikdən ibarət vü- 
cudlarn dəmirdən, çəlikdən toplara ərz 
etdilər, müqəddəs ölümə atıldlar. Nəha-
yət, şan və şərəf behiştinin qaplar ilə 
bərabər, Port-Arturun zəbti imkansz bürc-
ləri də onlarn önündə açld.  
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Hələ bizim varlğmz önündə müs-
təhzi [istehzal] bir təbəssümlə srtan 
[irişǝn], hələ bizi kölə etmək istəyənlərə 
ildrmlar yağdraraq hayqralm ki, biz 
dün doğduq, istiqlaln atəşin şərbətini 
gülrəng qədəhlərdən daha dün içən 
ağzmz bu gün torpaqla dolammaz!  

Əvət, dün doğmuşduq, bu gün mə-
zarmz qazrlar. Həfr edən [qazan] əlləri 
qracağz. Günəş altında kəndimizə layiq 
mövqeyi təmin üçün hər şeyi yapacağz. 
Bunun üçün damarlarmzda daşmaq eh-
tiyac ilə quduran qüvvətli qan var.  

Bir milləti ən əqur təərrüzlərdən [az-
ğn hücumlardan], ən amansz təxriblər-
dən saxlayan nə “Krupp” toplar, nə təy- 
yarələr və nə zirehlilərdir. Ancaq qudu-
ran qan, quduran qandr.  

Öldürülən qardaşlarmzn yekuni-
müdhişi, qrlan nüfuz və şərəmiz, pay-
mal edilən [tapdalanan] heysiyyətimiz ar- 
tıq əl verir!  

Şimdi istiqlalmz üçün qəlbimizdə 
alovlanmş bir eşq və düşmənlərimizə 
əbədi bir kin və xüsumətlə [ǝdavǝtlǝ] bü-
tün maddiyyət və mənəviyyətimiz bəsi-
rətkar və müdəbbir [uzaqgörǝn vǝ tǝdbirli] 
bir hökumətin işarəti ilə bir dinamit kimi 
patlamaldr!.. 

 
Həsən M. oğlu 

 
 

EKSPRESS TEATROSU 
 
Bu gün proqramdan ǝlavǝ olaraq, 

Bakda 28 Mayda olan Azǝrbaycan istiq-
lalnn sǝneyi-dövriyyǝsi [ildönümü] mü-
nasibǝtilǝ edilǝn şǝnliklǝrdǝ alnan şǝ- 
killǝr göstǝrilir.  

CAVANLARIMIZA 
 
Minlər salam olsun sizə ey millətin 

gənc ərləri! 
Ey bu vətən gülzarnn qönçə, müət-

tər gülləri. 
Əhsən sizə! Səd mərhəba! Türkün qo-

çaq əsgərləri. 
Etsin mübarək sizlərə Tanrm bu zən-

gin yerləri, 
Ormanlar, dəryalar, məxzənləri, mə-

dənləri. 
 
Ən bir müqəddəs kəlmədir: sayğ, s-

ra, qanun, yasa. 
Türkün elində işlənir bu kəlmələr baş-

dan-başa. 
Türk elləri bilməz nədir zəngin, xoca, 

bəy, xan, paşa, 
Əsgər doğulmuş cümləsi, bir böylə 

millət min yaşa! 
Türk oğlu sevməz qorxağ, yurda qa-

çan ərzəlləri! 
 
“Əl-hərbu xud’ə” söyləmiş, oğlum, nə-

biyyi-mötəmən, 
Bu elmi təhsil et, çalş ol hərbin ada-

bn bilən. 
Səndən mədədlər bəkləyir bu ölkə, bu 

öksüz vətən. 
İndi özün bir kr elə – şq ǝlbisə, ya-

xud kəfən? 
Ölməkmi, qalmaqm, rəva, məhv olsa 

türkün yerləri?! 
 
Vəqti-zərurətdə gedər əsgər təmiz 

vicdan ilə, 
Əldə silah hərb edər sarslmayan iman 

ilə, 
İcab edərsə, can verər, millət yolunda 

şan ilə, 
 

İştə, igidlik böylədir, qanun ilə, Quran 
ilə. 

Quranda çoxdur Tanrnn bu barədə 
ayətləri. 

 
Sizlərsiniz düşmənlərə bir qəl’ə, bür-

ci-ahənin, 
Sizlərsiniz islam üçün haris, kömək, 

səddi-mətin. 
Qoğmaq, vuruşmaq irsdir bizlərdə, ey 

əsgər, yəqin, 
Türk əsgəri dava günü qaçmaz, qaçr-

dar düşmənin. 
Çxmaz, çxardar ölkədən qasibləri, 

xainləri! 
 
Sancağnzda qeyd olub mərdanəlik, 

fəthü-zəfər! 
Parlaqdr istiqbalmz, söylər o kəskin 

süngülər. 
Toplar zəbani-hal ilə söylər: Cavanlar, 

baxəbər! 
Millət gərək əsgər ola, əsgər ham, 

söz müxtəsər! 
Yoxsa zəmanə məhv edər acizləri, tən-

bəlləri. 
 

Hac Səlim Səyyah 
 
 

AXIRIN FİKİR ETMƏYƏN  
AQİL DEYİL, DİVANƏDİR! 

 
Ruslarn Qafqazdak yüzillik hökmran-

lğ iki cəhətdən biz müsəlmanlar qon-
şularmzdan geri saxlad: ǝvvəla, rus iş- 
kollarna rəğbətsizlik və ikincisi də, əs-
gərlik vəzifəsini qəbul etməmək. Burada 
bəziləri istibdad və bəziləri də müsəl-
man ruhanilərini müttəhim edirlərsə də, 

məncə, mǝsǝlǝlǝrdǝ hər iki tərəf günah-
kardr. Ancaq bais kim olursa olsun, yü-
zillik hərəkatı ilə Azərbaycan türklərinə 
böyük uçurumlar hazrlamşdr: höku-
mət müəssisələrinə yarar yüz minlərcə 
türk oxumuş və ziyallar olmadğ halda, 
bir çox mühüm məmurluqlar əcnəbi oxu-
muşlarna həvalə ediriz, hərçənd bunla-
rn da sədaqətinə tamamən etibar et- 
mək olmaz. Bainhəmə [bununla belə], ye- 
nə bu gün əcnəbilərə möhtacz, çünki 
oxumuşlarmz azdr. 

Həmçinin, 30 ildən artıq gözlərimizin 
önündə qonşularmz əsgərlik vəzifələ-
rini öyrəndilər. Saldatlardan generalla-
rna qədər hər mənsəbə hazr oldular. 
Biz bunlara tamaşaç və yabanç kəsildik. 
Sevindik ki, bizdən əsgər naloqu alb 
uşaqlarmz saldat aparmayrlar! Bunun 
da nəticəsi hamya məlum olmuşdur. 
Qonşularmzn təcavüzlərinə qarş ni-
zami əsgərlərimiz olmadğ cəhətə Mart 
hadisatı kimi bəzi vaxt mütəəssif [təəs-
süü] hallar, macəralar başmza gəlir. Bə-
rəkət versin ki, böylə ağr böhranlarn 
qarşsnda millətimiz çaşmayb, bir çox 
şühəda [şəhidlǝr] və tələfatın bahasna, 
qəsb olunmuş hüququnu geri qaytarr.  

Köhnə hökumətdən əsgərlik bizə irs 
qalmş olsayd, yəqin ki, bir bu qədər 
müsəlman kəndləri talan və qarətə girif-
tar olmazd. Hələ sairlərin gələcəkdə ya-
pa biləcək təcavüzlərinə qarş yenə mü- 
həyya [hazr] orduya ehtiyacmz vardr 
ki, avam təbiri ilə “iki daşn arasnda” ha-
zr etməliyiz. Ordumuz sairlərin haqqn 
qəsb etmək üçün deyil, fəqət məhz mil-
lətimizi və vətənimizi müdaə etmək 
üçün lazmdr. Müdaəçilik haqq şər’ən 
[qanunən; şǝriǝtǝ görǝ] və təbiətən ham 
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üçün borcdur. Yer üzündə öylə heyvan 
yaradlmamşdr ki, onun müdaə hissi 
olmasn.  

Difa [müdaə] məsələsinə gəldikdə, bu 
şər’ən ham üçün vacibdir. İstər qoca ol-
sun, istər cavan. Xəvasndan avamna qə-
dər [seçilmişlǝrdǝn, yüksǝk tǝbǝqǝdǝn qara 
camaata qǝdǝr], qadnl-erkəkli ham dini-
ni, millətini və vətənini müdaə etməyə 
Allah hüzurunda və vicdan qarşsnda haq-
ldr. İştə, bunun nəticəsidir ki, bir ovuc 
ləzgilərin difas ilə Şeyx Şamil həzrətləri 
Dağstan ǝlli illərcə dünyann ən qəvi 
[qüvvətli] millətlərin[in] təcavüzündən 
saxlaya bildi. Miqdarda azərbaycanllar-
dan neçə dəfə az ləzgilərin ǝlli illik difas 
bizlərə gərək ibrət dərsi olsun. İki milyon 
camaat difaya qurşanarsa, bunun öhdə-
sindən heç bir düşmən gələ bilməz. Sə-
libi-əhmər vəqələrində [Sǝlib yürüşlǝrin- 
dǝ] də bunu sübut edəcək dəlillər az de-
yil. Xülasə, hanki bir millətdə difa məsə-
ləsi varsa, o millət qiyamətə qədər tələf 
olmaz.  

Dini-islamn az bir vaxtda yer üzünə 
intişar [yaylmas] əsgərlik əsas ilə bərpa 
edilmişdir. Xəlifə və səhabələrdən başla-
yaraq adi ərəblərə qədər hams din və 
millət yolunda qlnc vururdular. Səhabə 
və kübarn [ǝsilzadǝlǝrin] uşaqlar at min-
mək, ox atmaq, o vaxtın əsgəri təlimləri 
ilə məşğul olurdular. Ərəblərin cihada o 
qədər şövq və həvəsləri vard ki, qlnc və 
sair yaraqlarn həmişə yanlarnda sax-
lardlar. Xəlifənin cihad əmrini eşitdikləri 
mövqedən mənzillərinə dönməyərək, 
birbaş cihad meydanna tərəf yüyürür-
dülər. Xəlifə xütbəsini minbərdən söylə-
yərək qlncn özünə dayaq verirdi. Tari- 
ximizi bir dəfə diqqətlə vərəqləyin də, 

böylə ibrətnüma vəqələri [ibrətamiz hadi-
sələri] on minlərcə nəzərinizə alnz.  

Bugünkü Azərbaycann əsgərlik ehti-
yac hər bir ehtiyacdan əlzəmdir. Sərhəd-
lərimizdə yaşayan qonşularmzn müntə- 
zəm və təlimli qoşunlar olduqlar halda, 
biz türklərdəki xudadadi [Allah vergisi] şü-
caət və qeyrətə ümidvar qala bilməriz. 
Millətin tri şücaəti nə payədə olur-ol-
sun, əsgəri [hǝrbi] təlimi olmasa, nöqsan 
gətirər.  

Hərgah millətimizi və millətimizin ha-
kimiyyətini saxlamaq istərsək, kamali-
şövq və zövqlə əsgərliyi qəbul etməliyiz. 
Buna ikinci bir çarə yoxdur. Bir bu qədər 
başmza gəlmiş bəlalar məgər əsgərsiz-
liyimizin bəlas deyildimi?  

Mart hadisatı, Şirvan talan, Qarabağ 
və İrəvan mahallarndak dağlmş kənd-
lərin bu hala düşməsinə bais təcavüz-
karlara müqabil dura biləcək nizami əs- 
gərlərimizin yoxluğudur. Bundan sonra 
da müntəzəm ordumuz olmazsa, yəqin 
ki, sair yerlərimizi də və bəlkə, tamam 
müqəddəratımz qaib etmiş olarz.  

Əsgərlikdən bu gün fərar edənlər ya-
rn düşmənlərin qapsnda nökərlik kimi 
alçaq və dəni [rǝzil, tǝhqiramiz] vəzifələri 
də görməyəcəklər. Bu gün Azərbaycann 
hakimiyyətinə istinadən övladmz ağalq 
edirlər. Bugünkü ağalğ sabahk nökər-
çiliyə təşxis verməyən [dǝyişmǝk istǝmǝ-
yǝn] cavanlarmz öz riza və həvəsi ilə 
əsgərliyi qəbul etməlidirlər. Namusu və 
çarəsi olan zəvat [şəxslər] əsgərlikdən 
qaçmazlar. Çünki baş açq qalmş ana və 
baclarn namusunu ancaq nizami əsgər-
lərimiz mühazə edə bilərlər.  

Bu gün oğlanlarn əsgərlikdən gizlə-
dən atalar sabah arvad və uşaqlarnn 

 

ismətini qaib edəcəklər. İndi diqqət olun-
sun ki, oğlunun iki illik əsgərliyini əhlü-
əyalnn [ailǝsinin, arvad-uşağnn] namu- 
suna satan atalar nə böyük rəzalət qar-
şsnda bulunurlar.  

Hər əsgərliyə gedən həlak olmaz. Tə-
sadüfən həlak olarsa, şühəda zümrəsinə 
daxil olub, vətəninin və millətinin na-
musunu öz pak qan ilə mühazə etmiş 
olar. Əlbəttə, fərar edənləri vaxtilə tutub 
itaətə gətirəcəklər. Ancaq bunlar bir qə-
dər mülahizə etsinlər [kirlǝşsinlǝr] ki, sa-
bahk şəmatətə [məzəmmətə] hədəf ol- 
masnlar:  

“Axrn kir etməyən aqil deyil, diva-
nədir.” 

Fərhad Ağazadə 
 
 

PROTESTO NÜMAYİŞLƏRİ 
 
Srağagün həzirann [iyunun] 13-də şə-

hərdə təntənəli surətdə protesto nüma-
yişləri icra edilib, bir çox yerlərdə mitinq- 
lər vaqe oldu. Mədən dairələrində ümum 
müsəlman əmələləri birgünlük tətil elan 
edərək, böyük dəstələrlə nizam və asayiş 
üzrə şəhərə gəlmişlərdi. Bir çox qeyri-
müsəlman əmələləri dəxi protesto nü-
mayişlərində iştirak edirlərdi.  

Saat 12 radələrində ümumi mədən 
dairəsindən əmələlər dəstələrlə Hürriy-
yət meydanna cəm olub, burada böyük 
bir mitinq vaqe olmuşdur. Hürriyyət mey-
dannda Azərbaycan milli bayraqlar ilə 
al bayraqlar təməvvüc edirlərdi [dalğala-
nrd].  

Mitinqi ittifaqla rəyasətə seçilən Mə-
həmməd Əmin Rəsulzadə cənablar aça-
raq, böyük bir nitq ilə Şimali Qafqaziya 

və Dağstan işğal edib indi üzərimizə qəsd 
edən Denikin qara qüvvəsi haqqnda və 
bu münasibətlə bu gün tərtib edilmiş 
olan protesto nümayişlərinin nədən iba-
rət olduğu barəsində müfəssəl surətdə 
məlumat vermişdir. Əhməd bəy Pepinov, 
Dağstan nümayəndəsi Amisayev, Cavad 
Məlik-Yeqanov, Rzaqulu, Yunis, bir çox 
qeyri natiqlər dəxi nitq söyləyib, axrda 
Denikin qüvvəsi ilə və Azərbaycan içə-
risində onun tərəfdarlar ilə ciddi surət-
də mübarizə edilməsini hökumətdən tə- 
ləb etmək məzmununda bir qətnamə ç-
xarlmşdr.  

Mitinqdən sonra nümayişçilər həman 
nizam və asayiş üzrə aram və ahəstə 
qədəmlərlə Birjevoy, Baryatinski, Olqin-
ski və Naberejn küçələrlə Hökumət da-
irəsi qarşsna gəlmişlərdir.  

Bir qədərdən sonra Hökumət binas 
qarşs on minlərlə camaat ilə dolub, bay-
raqlar təməvvüc edirlərdi.  

Hökumət əzalar [üzvlǝri], Parlaman 
məbuslar və bir çox ali sahibi-mənsəb 
şəxslər binann balkonlarna cəm olub 
böyük demokratiyann əzim [ǝzǝmǝtli] bir 
kütləsini seyr edirlərdi. Nəhayət, Höku-
mət rəisi Nəsib bəy Yusifbəyli həzrətləri 
balkona çxdqda camaat gurultulu alqş-
lar və “yaşasn” sədalar ilə onu qarşla-
dlar.  

Məhəmməd Əmin Rəsulzadə cənab-
lar Hürriyyət meydannda qəbul olunan 
qətnaməni oxuyub və hökumətin ağr 
günlərdə nə kimi fəaliyyətdə bulunduğu-
nu camaat namndan bilmək istəmiş və 
camaat “tələb ediriz” deyə təsdiq eylə-
mişdir. Hökumət rəisi Yusifbəyli həzrət-
ləri böyük bir nitqlə camaatın böylə mər- 
danəlik göstərib kəndi istiqlaliyyətini var 
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qüvvəsi ilə müdaə edəcəyinə nəhayət-
də məmnun olduğunu bəyanla onu təb-
rik etmiş və camaatın, ələlxüsus əmələ- 
lərin bu dərəcə huşyar [ayq-sayq] oldu-
ğuna ta əvvəldən şübhə etmədiyini söy-
ləmişdir. Yusifbəyli həzrətlərinin hər bir 
kəlməsini camaat diqqətlə dinləyib və 
“ura”, “yaşasn” sədalar ilə alqşlamşlar-
dr.  

Sonra rəis həzrətləri bir gün əvvəl İn-
giltərə Komandanlğndan almş olduğu 
rəsmi məktubu oxumuş və məlum et-
mişdir ki, Londondan alnan əmr mövci-
bincə [ǝmrǝ görǝ], Denikin ordusu 3-5 
gün ərzində Dağstandan çxacaqdr. Və 
bu məktubla bərabər bir də xəritə gös-
tərmişdir ki, o xəritədə Dağstann Za-
qafqaziya və Azərbaycan tərəfdə qaldğ 
göstərilir. Həmin xəritədə göstərilən xətt 
Londondan alnan əmr üzrə Könüllü or-
du ilə Azərbaycan Cümhuriyyəti arasn-
da sərhəd olaraq qalr. Şimali Qafqaziya 
isə hələlik Könüllü orduda qalr. Ancaq 
Petrovsk iskələsi müvəqqəti olaraq İn-
giltərə Komandanlğ və Denikin ordusu 
ixtiyarnda qalr ki, bunu da axrda boş-
layacaqdr.  

Rəisi-vükəladan sonra Məsai naziri 
[Aslan bǝy] Səkürdlü rus dilində bir nitq 
söyləyib Rəisi-vüzərann verdiyi xəbərini 
təsdiq və ümum demokratiyan birliyə 
dəvət etmişdir. Bundan sonra bir neçə 
natiqlər söz söyləyib, demokratiyann bir 
nəfərə kimi Denikin ordusu ilə çarpş-
mağa hazr olduğunu və can fəda edə-
cəyini vəd və yǝmin etmişlərdir.  

Buradan dəstələr İngiltərə ərkani-
hərb [qərargah] idarəsi qarşsna gəlib 
uca səslərlə “Yaşasn Azərbaycan”, “Yox 
olsun Denikin”, “Var olsun ingilis demok-

ratiyas” demişlərdir. Burada İbrahim Əbi-
lov türkcə bir nitq söyləyib, əmələlərin 
Azərbaycan istiqlaliyyətini saxlamağa qan-
lar ilə hazr olduqlarn Komandanlğa 
bəyan etmişdir.  

Buradan dəstələr həman nizam və 
qayda üzrə Nikolayevski küçə ilə Parla-
man qarşsna gəlmişlərdir. Burada dəxi 
Məhəmməd Əmin Rəsulzadə cənablar-
nn sədarəti ilə böyük bir mitinq vaqe 
olub, Gəncə demokratiyas namndan 
Fərzixanov Gəncə əmələ və kəndlilərinin 
Azərbaycan istiqlaliyyətini son nəfəsləri-
nə qədər müdaə və mühazə edəcək-
lərini bildirmişdir. Sonra Türk Ədəmi- 
Mərkəziyyət rqəsi “Müsavat” tərən-
dən Piri Mürsəlzadə Azərbaycan demok-
ratiyasnn bu gün şənlik və tamaşa üçün 
deyil, kəndi istiqlaliyyəti yolunda bir mü-
cahid, bir mübariz kimi və onun üçün 
şəhid olmağa hazrlğn göstərməyə gəl-
diyini söyləmiş və demişdir ki, “Müsa-
vat” demokratiyan bir çoxlarnn dediyi 
kimi keçən il Mart mübarizəsinə dəvət 
etməyib və ona səbəb olmamşdr. İndi 
isə həman rqə üçrəngli bayrağ ilə öz 
rəisləri başda olmaq üzrə ümum Azər-
baycan demokratiyasn mübarizəyə və 
istiqlaliyyətin müdaəsinə dəvət edir.  

Bundan sonra “Hümmət” namndan 
Ağazadǝ, iştirakiyyunlar [sosialistlǝr] tərə-
ndən Qoqeberidze, Suraxan əmələləri 
namndan Əatun, Bibiheybət əmələləri 
tərəndən Hüseyn əfəndi Müzəffərov və 
bir çoxlar nitqlər söyləmiş və nəhayət, 
Parlaman rəisi doktor Həsən bəy Ağayev 
cənablar camaata müraciətən böyük bir 
nitq ilə demokratiyann [xalqn] böylə 
mütəşəkkil bir surətdə kəndi istiqlaliy-
yəti uğrunda fədakarlğa hazr olduğunu 

 

görüb nəhayət dərəcə məmnun oldu-
ğunu bəyanla, Parlaman camaatın olub 
və camaatın tələbi Parlamann tələbi ol-
duğunu göstərərək, onun tərəndən Hö-
kumətə müraciət və mübarizəyə hazr- 
lanmasn tələb etmiş olduğunu göstər-
mişdir.  

Bundan sonra bir çox natiqlər dəxi 
türk və rus dillərində nitqlər söyləyib, 
axrda Məhəmməd Əmin Rəsulzadə cə-
nablar nəhayətdə atəşin və hərarətli bir 
nitq ilə demokratiyann bu gün göstər-
miş olduğu əzm və səbatı ilə heç bir 
qüvvənin Azərbaycan istiqlaliyyətinə ma-
lik olammayacağ ümidini izhar və “Var 
olsun demokratiya” deyərək məclisi qa-
pamşdr.  

Buradan dəstələr Fəhlə Klubu qar-
şsna gəlib, orada bir neçə natiqlər nitq 
söylədikdən sonra, dəstələr mədənlərə 
doğru hərəkət etmişlərdir. Dəstələrlə bə-
rabər bütün gün ərzində könüllü ehtiyat 
dəstələri dəxi kəndi zabitləri təhti-ko-
mandasnda [komandanlğ altında] olaraq 
bayraqlar ilə gəzməkdə idilər. Hamsn-
dan artıq diqqəti cəlb edən Dağstan kö-
nüllü dəstəsi, Dağstann səkkizguşəli, bir 
çox ulduzlu bayrağ ilə üçrəngli Azərbay-
can bayrağ altında marş ilə yürümələri 
idi. Müxtəlif siniərdən təşkil edilən eh-
tiyat könüllü “Yardm alay”nn min nəfə-
rə yaxn adamdan ibarət dəstələri kəndi 
komandas altında olaraq al və milli bay-
raqlarla Parlaman qarşsna gəlib səf çək-
mişlərdir. Burada alay namndan Mah- 
mud bəy və Mirzə Mehdi Axund müx-
təsər nitqlərlə, məcburən deyil, könüllü 
və öz xahişləri ilə vətən yolunda şəhid 
olmağa hazr olduqlarn bildirmişlərdir. 
Dəstələrin içində 80 sinninə [yaşna] qə-

dər qoca ağsaqqal kişilər dəxi var idi. 
Parlaman rəisi bunlarn fədakarlğndan 
nəhayətdə məmnun olduğunu bildirib, 
özünün dəxi onlara mülhəq olub [qoşu-
lub], var qüvvəsi ilə istiqlaliyyət yolunda 
çarpşacağn bəyan etmişdir.  

Buradan dəstələr kəndi nizam və tər-
tibi ilə Təzəpir məscidinə getmiş, orada 
dua oxunduqdan sonra evlərinə getmiş-
lərdir. Nümayişlər axşam saat 4 radələ-
rində xitam bulmuşdur. Bütün gün nü- 
mayişlər icras vaxtında nizam və asayiş 
hökmfərma olub [hökm sürüb], heç bir 
qeyri hərəkat müşahidə olmamşdr. 

 
 

AYIN 13-DƏ ÜMUMİ MİTİNQLƏRDƏ  
QƏBUL OLUNMUŞ QƏTNAMƏ 

 
Biz Azərbaycann mütəşəkkil zəhmət-

keş xalq bilafərqi-millət və məzhəb [mil-
lǝt vǝ mǝzhǝb fǝrqi olmadan], bütün aləm 
qarşsnda qara və qanl Denikin qüvvəti-
nin inqilab içərisindən doğulmuş cavan 
Cümhuriyyətimizin hürriyyət və istiqlal-
n paymal etmək [tapdalamaq] istəməsi-
nə şiddətlə etiraz və tələb ediriz ki:  

1) Hökumət bilatərəddüd [tǝrǝddüd-
süz] bütün şiddət və qətiyyəti ilə mür-
təce Denikin qüvvətinə qarş mübarizə- 
sində davam eyləsin. 

2) Denikinə kömək eyləyən Müttəq 
Komandanlğ qarşsnda bu macəra [bu 
hadisǝ] protesto edilib, Denikin hücumu-
nun önü alnmas qətiyyən tələb olun-
sun, tainki artıq imperializmin xrda mil- 
lətlərə qarş tutduğu məslək ayrd olun-
sun. 

3) Daxildəki Denikin tərəfdarlarna 
qarş şiddətli tədbirlər görülsün, casus-
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lar tutulsun, düşmən tərəfdar mətbuat 
susdurulsun. 

4) Bir dənə də olsun düşmən əlinə 
keçmək ehtimal olan cəbbəxana Bak-
dan xaricə buraxlmasn. 

5) Bizi təhdid edən bütün təhlükə bü-
tün Qafqaziya üçün ümumidir. Bu ümu-
mi təhlükəyə qarş bütün Zaqafqaziya 
demokratiyas alnaçq olaraq əl-ələ ver-
məli, Denikinə qarş bir adam kimi çx-
maldr.  

6) Bütün vətəndaşlar silah altına ça-
ğrmaldr. 

Bu tələbləri ciddiyyətlə icra edən Hö-
kumət hər zaman zəhmətkeş xalqn eti-
madn qazanacaqdr. Biz əhd ediriz ki, 
Hökumətlə birlikdə son damla qanmza 
qədər hürriyyətimizi, namusumuzu, is-
tiqlalmz müdaə edəcəyiz. Qann tök-
məklə mübarizəyə hazr olan Azərbay- 
can füqərayi-kasibəsinin [proletariatınn] 
bütün rqələrdən tələb eylədiyi budur 
ki, ümumi düşmən qarşsnda bütün r-
qələr xüsusi hesablarn unutsunlar, bir 
adam kimi olub düşmənə qarş qiyam 
etsinlər. Böylə bir dəvətə qulaq asma-
yanlar bizim nəzərimizdə dost deyil, düş-
məndirlər. 

 
 

MÜBALİĞƏLİ XƏBƏRLƏR 
 
İstiqlalmz və varlğmz əsasna hər 

yol ilə olursa olsun, zərbə endirmək xə-
yalndan bir an geri durmayan “Yedinaya 
Rossiya”çlar ən ufacq və adi hadisələri 
də dürlü rənglərə boyayaraq əfkari-ümu-
miyyəni [ictimaiyyǝti] Hökumətimiz əley-
hinə qaldrmaq cinayətindən utanmayr- 
lar.  

İştə, bu günlər Xaçmaz istasyonunda 
“eşq və məhəbbət” intriqasndan dolay 
bir hadisə vaqe olmuş ki, onu “Yediniya 
Rossiya”çlar kəndi növbəti provokasiya-
lar üçün bir dəstaviz [bəhanə] edərək: 
“Axr zamanlar Azərbaycan daxilində gün-
dən-günə artmaqda olan cinayətlər ra-
hati-ümumiyyəni pozduğu kimi, Quba 
qəzas isə bir anarşi hökmünü almşdr. 
Həman cinayətlər içində diqqəti cəlb edən 
Xaçmaz istasyonunda iki rus qadn ilə 
bir feldşerin müsəlmanlar tərəndən öl-
dürülməsidir” kimi mübaliğəli və tnəən-
giz [tnǝ yayan] xəbərlərlə əfkari-ümu- 
miyyəni zəhərləyib, hökumət məmurlar 
əleyhinə ittihamlar yağdrr və hadisənin 
guya bir həftədən sonra polis tərəndən 
aşkar edildiyini qeyd edir. Həman üç ada-
mn öldürülməsi doğru isə də, həqiqəti-
hal “Yedinaya Rossiya” xəbər verdiyi kimi 
deyildir. Mövsuq [etibarl] mənbələrdən 
öyrəndiyim məlumata görə, əhval bər-
vəchi-zirdir [aşağdak kimidir]:  

Xaçmazda öldürülən qadnlardan biri 
kəndi zövci-məşrusunu [qanuni ǝrini] bu-
raxb, həman Xaçmazda yaşayan məşu-
qu feldşerin yanna qaçmş və intiqam 
atəşi ilə yanan aldanlmş erkək də qa-
dn cəzasna yetirmək üçün bir qaç bə-
dəfkar[] [canini] pul ilə tutaraq zövcə- 
sinin əqəbincə [dalnca] Xaçmaza göndər-
miş, heysiyyətini tapdalayan zövcəsi ilə 
rəqibinin öldürülməsinə “müvəffəq” ol-
muşdur. Polis tərəndən həmin Xaçmaz 
meşəsi içində vaqe olan cinayət sabah 
günü aşkar edilib və canilərin dərdəst 
edilməsi [ǝlǝ keçirilmǝsi] üçün şiddətli 
tədbirlər ittixaz edilmişdir [tǝdbirlǝr görül-
müşdür].  

H. R. 
 

TƏKZİB VƏ TƏSHİH 
 
– Qəzetəmizin 203-cü nömrəsində 

Bak xəbəri içində olaraq “Əslihə [silah] 
tutulmas” sərlövhəsi ilə yazlmş olan 
xəbərdə böylə bir əhvalat nəql edilmişdi 
ki, guya erməni kəlisas [kilsǝsi] altında 
olan anbardan axtarş əsnasnda bir çox 
əslihə, pulemyot, külli miqdarda patron 
və qeyriləri taplmşdr. Bu xəbərin, yəni 
əslihə tutulmaq fəqərəsinin [hadisǝsinin] 
doğru olub-olmadğ xüsusunda idarə-
miz tərəndən Hökumət nəzdində icra 
edilmiş olan təhqiqatdan məlum oldu ki, 
əslihə tutulmaq xəbəri bilkülliyə [tama-
milə] əsil və əsassz olub, müfəttinanə 
[tnǝkarca] şayiələrdir ki, mütəəssifanə 
[tǝǝssüf ki], qəzetəmizin sütunlarna dəxi 
keçmişdir. 

 
– Qəzetəmizin 203-cü nömrəsində 

Azərbaycan Cümhuriyyətinin Dövləti Mü-
daə Komitəsinin icbari qərardadnda 
səhv olaraq VII maddə büsbütün bura-
xlmşdr. Qəzetəmizdə olan VII maddə 
VIII olaraq oxunmaldr. 

VII maddə budur:  
VII) Səlaməti-ümumiyyə və dövləti 

asayiş üçün istintaqdan sonra hərəkatı 
müzirr [zərərli] görülən şəxslər də həmçi-
nin həmin icbari qərardadn VI xüsu-
sunda göstərilən qərar üzrə cəzaya girif- 
tar olacaqlardr. 

 
– Yenə qəzetəmizin eyni nömrəsində 

Şahsüvarov həzrətlərinin Maarif Nazir-
liyinə təyin edilməsi xəbər verilmişdi. 
Halbuki Şahsüvarov Maarif naziri müa-
vinliyinə təyin edilmişdir. 

İdarə 

BAKI XƏBƏRLƏRİ 
 
Dərbənddə 
Alnan məlumata görə, iyunun 11-də 

Dərbənddə rus qaragüruhunun nümayi-
şi olmuşdur. Nümayişdə iştirak edənlər 
“Yəhudiləri qr!” şüar yazlmş milli rus 
bayraqlar ilə soqaqlar [küçələri] gəzərək 
yəhudi qrğn salmaq təşəbbüsatına gi-
rişmişlərsə də, qrğn olmamşdr. Zira şə-
hər əhalisi bunda iştirak etməkdən im- 
tina etmişlərdir. 

 
Tazəşəhərdə 
Son vaxtlar Tazəşəhərə getmək qada-

ğan edilmişdi. Şimdi alnan məlumata 
görə, İngiltərə Komandanlğ məlum et-
mişdir ki, Tazǝşəhərə getməkdən ötrü 
Zakaspi Hökumətindən icazənamə almaq 
lazmdr. İcazənaməsiz heç kəsi Tazǝşə-
hərə buraxmaq olmaz. 

 
Əşirə almaq haqqnda 
Ticarət və Sənaət [Sǝnaye] naziri Bak 

qubernatoruna müraciətən rica etmişdir 
ki, türklər tərəndən kəndlilərdən əşirə 
(zəkəvat) olaraq taxl alnmas qanunu 
ləğv edilmişdir. Bu vaxta qədər cəm edil-
miş olan taxl isə hökumətə təhvil verilib 
xüsusi anbarlarda saxlanlmaldr. 

 
Məhkəməyə cəlb 
Bak Nahiyə Məhkəməsi qubernatora 

müraciətən məlum etmişdir ki, onun bi-
nagüzarlğ [sǝrǝncam] ilə Muğan uças-
toku pristav Xəlilov xidmətindən sui-isti- 
fadə etdiyi üçün məhkəməyə cəlb edil-
mişdir. 

 
Məhbuslarn qaçmas 
Bak hǝbsxanasnda saxlanlan dus-
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taqlar Məsum Dadaşov və Qüdrət Cava-
dov həbsxana məmurunu aldadb qaç- 
mşlardr. 

 
Aşqabadda 
İngiltərə əsgərləri general Malleson 

başda olmaq üzrə Aşqabaddan çxmşlar. 
Petrovskdan gələn dabravollar [könüllü-
lǝr] onlar əvəz etmişlər. Bolşeviklər əley-
hinə edilən hərəkati-hərbiyyəyə susuz- 
luq mane olmaqdadr. Birinci zəruri şey-
lərin qiyməti o qədər artıq deyildir. Şə-
hər idarəsi qaçqnlarn xərcini öz öhdə- 
sinə almşdr. 

 
Yolun xarab olmas 
Biləcəri mövqi [stansiyas] müdirləri 

Bak qubernatoruna məlum edir ki, Keş-
lə ilə Biləcəri mövqiəri arasnda birinci 
yol xarab olduğundan, qatarlar hərəkatı 
ikinci yol vasitəsilə davam etməkdədir. 
Yolun təmir edilməsi üçün lazmi tədbir-
lər görülmüşdür. 

 
Həbsxana müdiri 
Bir çox sui-istemallarda [sui-istifadǝlǝr-

dǝ] müttəhim edilən Bak Mərkəzi Həbs-
xana müdiri Abdinov qulluğundan əzl [kə- 
nar] edilib, yerinə Baylov Həbsxana[s] 
müdiri Bəhrambəyov təyin edilmişdir. 

 
Qaçaqmallar haqqnda  
Bak Gömrükxanas müdiri quberna-

tora məlum etmişdir ki, Bak iskələsin-
dən [limanndan] gecələr külli miqdarda 
qaçaqmal çxarrlar. Böylə ki, hər gecə 
müxtəlif körpülərdən mal aparldğ mü-
şahidə olunmuşdur. Dövlətə zərər olan 
böylə hərəkətin önü alnmasndan ötrü 
lazmi tədbirlər ittixaz [tǝdbirlǝr görülmǝ-

si] və iskələdə lazmi miqdarda qarovul-
lar qoyulmasn gömrük müdiri quber- 
natordan rica edir. 

 
Əsgərlikdən qaçmaq cəzas 
- Zğ kəndi əhlləri Hüseyn Bala oğlu, 

Hac Əmiraslan Lütfəli oğlu, Balabəy Mə-
həmmədəli bəy oğlu, Durmuş Baxş oğlu 
öz oğul və qardaşlarn əsgərlikdən qaçr-
maq qəsdi ilə gizlətməkdə müttəhim 
edilərək Balaxan-Sabunçu qalabəyisi [ko-
mendantı] binagüzarlğ [sǝrǝncam] ilə töv-
qif [tutulmuş] və həbs edilmişlərdir.  

- Mərdəkan kəndi əhlləri Məşhədi Ba-
ba oğlu, Vahab Əli oğlu öz oğullarn giz-
lətməkdə müttəhim edilərək həbsə aln- 
mşlardr.  

- Türkan kəndi əhli Məşhədi Əliəsgər 
oğlu öz oğlunu gizlətməkdə müttəhim və 
qalabəyi binagüzarlğ ilə həbs edilmişdir. 

 
- Ağdamdan hökumət naminə bir böy-

lə teleqram varid olmuşdur [gǝlmişdir]: 
Ermənilər əhdşikənanə bir surətdə 

[xaincǝ] bizim əsgərlərimiz üzərinə düşüb 
dörd nəfərini qətl etmişlərdir. İşbu iş Ağ-
dam dairəsi əhalisinin narazlğna səbəb 
vermişdir. Ağdam əhalisi Azərbaycann 
cüzi-layǝnfəki [ayrlmaz hissǝsi] olan Qara-
bağ və Naxçvan hər dəqiqə mühazə 
etməyə, vətən yolunda ölməyə hazrdr. 
Erməni millətinin düşməni olan daşnak-
lar Qarabağ və Naxçvan Ararat Cümhu-
riyyətinin bir hissəsi hesab etməsinlər. 
Zira Qarabağ fəqət [ancaq] silah zoru ilə 
və yaxud müsəlmansz almaq mümkün 
ola biləcəkdir.  

İmzalar: Davud, Bədəlbəyov,  
Behbudov, Sadqov, Naibov, 

Əhmədov, Mirbağrov. 
 

Qalabəyinin əzl edilməsi 
Daxiliyyə nazirinin binagüzarlğna 

[sǝrǝncamna] görə, Balaxan-Sabunçu qa-
labəyisi [komendantı] Lütfəli bəy Əmirca-
nov öz qulluğundan əzl edilmişdir [kǝnar- 
laşdrlmşdr]. Məzkurun [ad çǝkilǝn şǝx-
sin] yerinə namizəd olaraq üçüncü polis 
uçastoku müdiri Fərzəlibəyov göstərilir. 

 
Cinoridzenin sürgün edilməsi 
Aldğmz məlumata görə, “Bakinets” 

və “Novosti” qəzetələrinin sahib və na-
şiri olan Qriqori Cinoridze hökumətin bi-
nagüzarlğ [sǝrǝncam] ilə Azərbaycan 
Cümhuriyyəti torpağndan sürgün edilir. 
Məlum olduğu üzrə, məzkur [ad çǝkilǝn 
şǝxs], Bakda sükunət edib də [yaşayb da] 
Könüllü ordu tərəfdar olub və açqdan-
açğa onun lehinə təbliğatda bulunmaq-
da və qəzetəsini həman ordunun tərif və 
tövsi [vǝs] ilə doldururdu. Onun böylə 
hərəkatı dövlət və istiqlaliyyətə müzirr 
[zǝrǝrli] olduğu üçün həmin cəzaya məh-
kum edilmişdir.  

Eşitdiyimizə görə, Cinoridze qorxub 
da Gürcüstana getməyir və Könüllü or-
duya gedəcəkdir. 

 
 

MƏŞQƏTƏ KƏNDİNDƏN 
 
İşbu Ramazanül-mübarək aynda hər 

gün camaat, adəti üzrə məscidi-cameyə 
cəm olurlar. Kəndimizin üləmalar [ruhani 
alimlǝri] moizə və nəsihətdən sonra əha-
liyə xitabən hökumətimizin və vətənimi-
zin təhlükələr müqabilində olduğundan 
bəhs edib və bu təhlükədən qurtarmaq 
və qara qüvvələrlə mübarizə etmək üçün 
əhalini dəvət edirlər.  

Keçən gün yenə adəti üzrə saat 2 ra-
dələrində kənd əhalisi məscidi-cameyə 
cəm olmuşdu. Mətləb Hüseynzadə əhva-
li-hazirədən, Denikin kimi irticapərəstlə-
rin öz bədtinət [xǝbis, alçaq] qədəmləri ilə 
vətənimizi kəsafətləndirmək [çirklǝndir-
mǝk] xəyalnda olmaqlarn və Rəisi-vü-
kəla [Baş nazir] həzrətlərinin möhtərəm 
Parlaman əzalarna [üzvlǝrinǝ] təfsilən 
[ǝtra] bəyanatlarndan və İngiltərə ko-
mandannn bu işə nə nəzərlə baxmaqla-
rndan və bizlərə verdiyi bəzi dayaqsz 
ümidlərindən və axirüləmr [nǝhayǝt], Par-
laman fraksiyalarndan əksəriyyətlə for-
mula qəbula keçirməklərin[i] camaata 
məlumat verəndən sonra bu barədə ca-
maatın nə xəyalda və nə rəydə olmağn 
soruşdu.  

Camaat isə; biz heç bir zənciri-əsarəti 
təzədən boynumuza salmağ qəbul et-
məyib heç bir qara qüvvələrə və irtica-
pərəstlərə vətənimizin müqəddəs torpa- 
ğna ayaq qoymaq imkan verməyəcəyiz 
və sentyabr aynda etdiyimizdən gözəl 
hümmət eyləyib, əlbəəl verib vətən yol-
unda müharibəyə, ölməyə hazr dayanb 
hökumətimizin fərmann gözləyirik, de-
dilər.  

Zeyldə [burada] yazlan məlumat tam 
olandan sonra kəndin məşhur vaizlərin-
dən biri camaata hərgünkü adət üzrə 
moizəyə başlayb dedi:  

– Camaat, bizlərə vacib və lazmdr ki, 
silaha dolub öz vətən və sərhədimizi mü-
hazət edək. Əgər müharibə zamann-
da mali-dünyaya ehtiyac olsa, hər bir 
şəxs qüvvəsindən gələn köməyi höku-
mətə və vətən hifzinə xərc eyləməlidir. 
Əgər, nəüzibillah [Allah elǝmǝsin], düş-
mən bizə qalib gələrsə, o zaman nə və-
təndən, nə malmzdan və nə özümüz- 
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dən bir şey baqi qalmaz. Əgər qalan ol-
sa, zənciri-əsarət altında yaşayacaqdr.  

Şəriəti-müqəddəsimiz bizə azad ya-
şamağ əmr etmiş. Bir də əhəmiyyətli 
mətləb odur ki, Rusiya irticapərəst gene-
rallar işğal etdikləri yerlərdə ümumi sə-
fərbərlik elan eyləyib, əhalini məcburi 
halda silah altına alb, bolşeviklər müqa-
bilinə göndərirlər və əsgərlikdən qaçan-
lar edam edirlər. Əvət, biz indi öz və- 
tənimiz yolunda qanmz, malmz, can-
mz fəda etməzsək, Nikolay generalla-
rnn yolunda fəda ediləcəyiz. Əgər rus 
əsgərlərinin əksəriyyətini [çox olmağn] 
xəyalnza gətirirsəniz, Qurani-şərin ayə-
si: “Kǝm min ǝtin qǝlilǝtin qǝlǝbǝt ǝ-
tin kǝsirǝtin” münasibətilə sizə təfsirini 
bəyan edirəm, necə Allah-taala buyu-
rub:  “Çox az qoşunlar çox qoşuna qalib 
olar.”  

Nüsrət [zəfər] xaliq əlindədir, çoxluq 
və azlqda deyil.  

Ağr qiymətə alnan hürriyyət, Azər-
baycan istiqlaliyyəti ucuz və fəna qiy-
mətlərə satılmaz. Siz cümlə cahan kənd- 
çilərinə və füqərayi-kasibəsinə [proleta-
riatına] göstərməlisiniz ki, siz müstəqil 
yaşamağa qabil bir millətsiniz. Və vətə-
nin bugünkü müqəddəratı əsgərlərimi-
zin və siz camaatın hümmətinə bağldr.  

Xülasə, o gün məclis siyasi moizələrlə 
saat 5 radələrində tamam oldu. 

Mətləb Hüseynzadə 
 
 

Mərdəkanda 
Bağ icarəyə verilir. Xahiş edənlər hər gün 

saat 8[-dən] 10-adək bu adresə müraciət edə 
bilərlər: Vodovozn küçə, nömrə 5/7. Mim. 
Sad. Haczadə. 

10236  

Bǝhri-Xǝzǝr İstehlak Cǝmiyyǝti  
“Kooperatsiya” müalicǝxanas  

Hǝr növ naxoşluqlar qǝbul olunur. Müa-
licǝ haqq üzvlǝrdǝn 4 rublǝ, qeyrilǝrdǝn isǝ 
6 rublǝ. Bolşoy Morskoy küçǝ, Tarqovnn 
küncündǝ Hǝsǝnovun evindǝ, yolu Bolşoy 
Morskoydan. Telefon nömrǝ 26-90.  

Əmraz-daxiliyyǝ [daxili xǝstǝliklǝr] 9-11 
Balayan 

Mǝdǝ naxoşluğu 12-2 Mejebovski; 4-6 A. 
Seyidov 

Əmraz-ǝsǝbiyyǝ [ǝsǝb xǝstǝliklǝri] 12-2 
Şmirqeld 

Cǝrrahiyyǝ 9-11 Sander 
Uşaq naxoşluğu 9-11 Rabinoviç; 4-6 Bron  
Arvad naxoşluğu vǝ mamalq 9-11 Pines; 

12-2 arvad hǝkimi Şapiro-Rotman; 4-6 S. 
Seyidov[a] 

Dǝri vǝ zöhrǝviyyǝ 9-11 O. Şamkoryan; 
12-2, 4-6 Pernik 

Göz naxoşluğu 9-11 Cǝfǝrov; 4-6 arvad 
hǝkimi Qeqamyan 

Qulaq vǝ boğaz ağrs 12-2 B. K. Fin-
kelşteyn;  

Diş ağrs 9-11 Suşon-Sivkina; 4-6 İtkin 
Müalicǝxana müdiri bakterioloq Lyuba-

şevskaya 
Müalicǝxanada konsultasiyalar icra olu-

nur. Operasiya, konsultasiya razlq ilǝ. Çiçǝk 
döyülür, şǝhadǝtnamǝ verilir. Analiz qǝbul 
olunur. 606 vǝ 914 müalicǝsi.  

10208 
 

Xüsusi müsǝlman tǝvǝllüdxanas  
Gövhǝr xanm Qazzadǝ  

Vǝzi-hǝml edǝnlǝr hǝr bir vaxt, gǝlǝn 
xǝstǝlǝr isǝ hǝr gün sǝhǝr saat 10-dan 2-yǝ 
kimi qǝbul edilirlǝr. Tǝvǝllüdxanada ǝmǝliy-
yati-cǝrrahiyyǝ (operasiya) icra edilib, doktor 
Tsentner konsultasiya yapr. Feldşeritsa-
mama Vasserman çiçǝk döyür, yara bağlayr 
vǝ iynǝ vurur. Adres: Armyanski küçǝ nömrǝ 
13. Telefon nömrǝ 58-39.  

T-321 
 

Doktor Musa bǝy Rǝyev  
Daxili ǝmraza [xǝstǝliklǝrǝ] düçar olan 

naxoşlar qǝbul etmǝyǝ başlamşdr. Sǝhǝr 
saat 9-11-ǝ kimi. Axşam saat 5-7-yǝ kimi. 
Ünvan: Armyanski, nömrǝ 15. Telefon 16-80.  

b-37 
 

Arvad diş hǝkimlǝri 
Z. A. Şexter vǝ xanm 

Dişlǝr ağrsz çxarlr. Qzl qapaq, qazma 
vǝ hǝr növ qayrma dişlǝr. Dişin yaxş qay-
rlmas tǝmin olunur. Kǝnardan gǝlǝnlǝr 
üçün tezliklǝ görülür. Qiymǝtlǝt münasibdir.  

Qǝbul olunur sǝhǝr saat 9-dan 2-yǝdǝk, 
axşam saat 4-dǝn 7-yǝdǝk. Voronsovski küçǝ 
17 nömrǝli evdǝ, paradn qapdan.  

8753 
 

Berlin Darülfünunu doktoru  
S. İ. Kopelioviç  

Daxiliyyǝ vǝ ǝsǝbiyyǝ naxoşluqlarn 
qǝbul edir sǝhǝr saat 10-dan 1-ǝdǝk, axşam 
saat 5-dǝn 7-yǝdǝk. Adres: Vorontsovski 
küçǝ nömrǝ 17, 2-ci mǝrtǝbǝ. Telefon nömrǝ 
50-28. Vǝ 93.  

8765 
 

Xarici mǝmlǝkǝtlǝrǝ yun yollamağ vǝ 
komisyon tǝriqi ilǝ xarici mǝmlǝkǝtlǝrdǝ 
satmağ İ. V. Denisovun bankir kantoras 
qǝbul edir (Olqinski, Nikolayevskinin 
küncündǝ, telefon nömrǝ 37-75). Sifarişlǝr 
saat 5-dǝn 7-yǝ dǝk qǝbul olunur.  

10220 
 
Apteka vǝ kosmetiçeski mallar N. Liber-

zon vǝ M. Şvarimann sklad külli miqdarda 
satır. Tiis, Puşkinski küçǝ nömrǝ 21. Apteka 
vǝ kosmetiçeski xarici mǝmlǝkǝt fabrikas 
mallar alnbdr.  

10233 
 

Tazǝ alnmş 
Amerikann südü satılr külli miqdarda İ. 

V. Denisovun bankir kantorasnda (Olqinski 
vǝ Nikolayevski küçǝlǝrin küncündǝ, telefon 
nömrǝ 37-75). Az miqdarda isǝ Qafqazski 
aptekarski mağazada, Baryatinski, nömrǝ 6.  

10234 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Müvǝqqǝti müdir:  
Hacbǝyli Üzeyir 
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QEYD VƏ ŞƏRHLƏR 
 
 

Qǝzavǝtdǝn  
sǝh. 289. “Mǝzkur qǝryǝlǝrin mǝsafǝsi 

bir-birindǝn uzaq olduğu üçün…”: bu cümlǝ 
qǝzetdǝ müǝyyǝn imla sǝhvlǝri ilǝ getmişdir; 
bu sǝhvlǝri düzǝltdik vǝ hǝr birini ayr-
ayrlqda qeyd etmǝyǝ ehtiyac görmǝdik.  

 
Vükǝla Şurasnda  

sǝh. 297. “a) İclasn qanuni olmas üçün…”: 
bundan sonrak bǝnd “b)” kimi işarǝlǝndiyi 
halda, qǝzetdǝ bu bǝndin qarşsnda işarǝ 
yoxdur.  

 
“Dǝrbǝnd – Dǝmir qap”  

sǝh. 298. “İskǝndǝri-Rumi”: Makedoni-
yal İskǝndǝr nǝzǝrdǝ tutulur.  

“Sǝmǝndǝr”: VIII ǝsrdǝ Xǝzǝr xaqanl-
ğnn paytaxtı olmuş şǝhǝr. Bugünkü Ma-
haçqala şǝhǝrinin yaxnlğnda yerlǝşmişdir. 

 
Ekspress Teatrosu  

sǝh. 300. “Ekspress”: Bakda, Olqinski 
(indiki Mǝhǝmmǝd Əmin Rǝsulzadǝ) küçǝ-
sindǝ kinoteatr olmuşdur. 

 
“Cavanlarmza” şeiri (sǝh. 300)  

üçün lüğǝt 
müǝttǝr: ǝtirli 
sǝd mǝrhǝba: yüz dǝfǝ afǝrin; yüz dǝfǝ 

ǝhsǝn 
mǝxzǝn: xǝzinǝ 
ǝrzǝl: ǝn rǝzil, ǝn alçaq 
nǝbiyyi-mötǝmǝn: inanlan, güvǝnilǝn 

peyğǝmbǝr 
adab: qayda-qanun; bir işin qaydas, yolu  
öksüz: yetim 
icab edǝrsǝ: lazm gǝlǝrsǝ 
bürci-ahǝnin: dǝmirdǝn qala bürcü 
haris: keşikçi  
sǝddi-mǝtin: möhkǝm sǝdd 
qasib: qǝsbkar  

istiqbal: gǝlǝcǝk  
zǝbani-hal: hal dili  
baxǝbǝr: xǝbǝrdar olun, bilin 
“Əl-hǝrbu xud’ǝ”: “Müharibǝ hiylǝdir” 

(hǝdis) 
 

Axrn kr etmǝyǝn aqil deyil, 
divanǝdir!  

sǝh. 301. “iki daşn arasnda”: tǝcili, 
tǝlǝsik. 

 
Protesto nümayişlǝri  

sǝh. 303. “Srağagün hǝzirann 13-dǝ”: 
qǝzetdǝ “hǝzirann” yerinǝ “mayn” getmiş-
dir.  

 
Bak xǝbǝrlǝri  

sǝh. 307. “ǝşirǝ (zǝkǝvat)”: kǝnd tǝsǝr-
rüfatı mǝhsullarndan onda bir miqdarnda 
alnan vergi.  

 
Mǝşqǝtǝ kǝndindǝn  

sǝh. 310. “Kǝm min ǝtin qǝlilǝtin qǝ-
lǝbǝt ǝtin kǝsirǝtin”: “Quran”n “Bǝqǝrǝ” 
surǝsinin 249-cu ayǝsindǝn bir hissǝ.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ELAN 
1919[-cu il] həzirann 16-c günü ba-

zar ertəsi saat 11-də Azərbaycan Məclisi-
Məbusan iclas olacağ elan olunur.  

T-145 
* * *  

Müharibə meydanna göndərilmiş 
Azərbaycan əsgərləri üçün tərtib olu-
nacaq cəmiyyətlər və xəstə ya ki yaral 
əsgərlərə müavinətlər xüsusunda məslə-
hət olunmaq üçün iyun 16 bazar ertəsi 
saat 10-da Birinci Ünas [Qzlar] məktəbi-
nə (Nijni Kladbişinski və Zavedenski kü-
çələrin küncündə) ümumi müsəlman xa- 
nmlar dəvət olunurlar. 

T-150 
 

DİQQƏT 
Bununla bildirməliyəm ki, Nikolayevs-

ki və Bazarn caddələrin küncündə köh-
nə “Kaspi” idarəsi ilə rubəru [üzbǝüz] tə- 
zə təmir edilmiş “Mübarək” lokantasn-
da [yemǝkxanasnda] məşhur aşpaz Kazm 
vasitəsilə münasib qiymətə pək ləziz və 
pakizə yeməklər hazr olunur. Möhtərəm 
qarein [oxucular] cənablar təşrif gətirib və 
məmnun olacaqlarna ümidvaram. 

“Mübarək lokantas” 
10238 

QİSMİ-RƏSMİ 
[RƏSMİ HİSSƏ] 

 
Qərardadi-məcburi 
Azərbaycan Cümhuriyyəti Hökuməti-

nin 1918 sənəsi 23 həzirannda verdiyi 
qərarna istinadən Daxiliyyə nazirinin Hər-
biyyə naziri ilə biletilaf [razlql, birgǝ] nəşr 
etdiyi məcburi qərardaddr. 

1) Əsgərlikdən boyun qaçranlar giz-
lətməkdə müttəhim edilən xüsusi şəxs-
lərin olduğu kimi, əsgərlikdən qaçanlar 
iadə eyləmənin [geri qaytarmağn, tǝhvil ver-
mǝyin] öhdələrinə tərəttüb etdiyi [öhdǝ-
lǝrinǝ düşdüyü] köy idarələri məmurini- 
rəsmiyyəsi [rǝsmi mǝmurlar] dəxi 10 min 
manata qədər cərimeyi-nəqdiyyə və 6 aya 
qədər həbsə məhkum olacaqlardr. 

2) Əsgərlikdən qaçmş olann kəndisi 
ilə bərabər götürmüş olduğu dövləti təs-
limat [dövlǝt ǝmanǝtlǝri] və əlbisə taq-
mnn dəyəri aid olduğu qiteyi-əsgəriyyə 
ətrafından [hǝrbi hissǝ tǝrǝndǝn] onlarn 
qiyməti haqqnda məlumat alnar-aln-
maz şu yatın iki misli ən əvvəla əsgər-
likdən qaçana aid əmvaldan [mallardan], 
onun böylə bir mala malik bulunmad-
ğnda əqrəbasndan, əks təqdirdə məz-
kur [deyilǝn] əsgəri gizlətmiş olanlardan, 

 

Bazar ertǝsi, 16 iyun 1919-cu il, nömrǝ 205

Gündǝlik siyasi, ictimai, ǝdǝbi, iqtisadi türk qǝzetǝsidir 
İkinci sǝneyi-dǝvamiyyǝsi. Düşǝnbǝ, 17 ramazanül-mübarǝk sǝnǝ 1337. 16 hǝziran 1919 sǝnǝ. 

 

Türk vǝ islamlğa müd mǝqalǝlǝrǝ sǝhifǝlǝrimiz açqdr. Dǝrc olunmayan övraq iadǝ edilmǝz. Dǝrc edilǝn mǝqalatın mükafatın 
idarǝ tǝyin edir. Mǝhǝlli-idarǝ: Bak, Vorontsovski vǝ Qubernski küçǝlǝrin küncündǝ 4 nömrǝli evdǝ “Azǝrbaycan” idarǝsi. Tele-

fon nömrǝ 39-60. Tǝk nüsxǝsi 1 manat 50 qǝpik.  
 

Abunǝ şǝraiti: Bak üçün 1 aylğ 30 rublǝ, 2 aylğ 35 rublǝ, 3 aylğ 50 rublǝ. Qeyri şǝhǝrlǝr üçün 1 aylğ 25 rublǝ,  
2 aylğ 45 rublǝ, 3 aylğ 60 rublǝ. Elan atı: birinci sǝhifǝdǝ sǝtri 4 rublǝ, axrnc sǝhifǝdǝ sǝtri 3 rublǝ,  

itǝn şeylǝr vǝ yer axtaranlar üçün 2 rublǝ.     


